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SOVIETU VALDŽIA ĮSAKE ŠNIPINĖTI: M. KING
LIEPĖ ZABOTINUI GAUTI ATOMINĖS

BOMBOS IR RADARO PLANUS
Ambasados agentams įsakė informuoti apie 

J. Valstybių kariuomenės judėjimą
OTTAWA, Can., kovo 4 d.— 

Sovietų valdžia įsakė savo karo 
atstovui Kanadoje išgauti in­
formacijas apie atominės bom­
bos medžiagas, radarą, Ameri­
kos elektroninius šovinius ir J. 
Valstybių karo jėgų judėjimą, 
— šiandien paskelbė Kanados 
premjeras King.

Sovietų valdžia savo laiku bu­
vo pareiškusi, kad kai kurie Ka­
nados piliečiai siūlė jų atsto­
vams informacijas, bet pati so­
vietų valdžia neliepusi šnipinėti. 
Be to, ji pridėjo, kad iš Kana­
dos gauta medžiaga neturėjo jo­
kios vertės, nes ji jau buvo pa­
senusi. '

Oficialus Kanados praneši­
mas sako, kad ne kanadiečiai 
pasisiūlė teikti informacijas, bet 
pati sovietų valdžia iš 
įsakė pulk. Zabotinui, 
karo attache Ottawoj, 
išgauti šias svarbias 
slaptis.

Kanados valdžia turi įrody­
mų, kad sovietų ambasados na­
riai Ottawoj veikė pagal tiesio­
ginius Maskvos įsakymus. So­
vietų valdžia liepė šnipinėti Ka­
nadoj dar prieš karo pabaigą, 
įsakymus ji pasiuntusi 1945 
metų rugsėjo mėnesį.

Sovietų ambasados nariams 
Maskva įsakiusi atidžiai sekti i

Maskvos 
sovietų 
būtinai 

karo pa-

BRITAI REIKALAUJA MASKVĄ 
PASIAIŠKINTI DĖL IRANO

Berlyne sovietų kareivis nušovė J. Valstybių 
karininką, vedamas labai stropus tardymas

LONDONAS, kovo 4 d.— 
Britų valdžia pareikalavo Mas­
kvą pasiaiškinti, kodėl ji neat­
šaukusi Raudonosios Armijos iš 
Irano, kaip to reikalauja britų, 
rusų ir persų sutartis, šiandien 
paskelbė užsienio reikalų minis­
terija.

Britai persiuntė savo notą į 
Maskvą, kad charge d’affairs 
Frank Roberts įteiktų ją užsie­
nio komisarui.

Notos turinys taip pat pa­
siųstas j Washingtona.

EINA SUSIRAŠINĖJIMAS SU 
UŽSIENIAIS

Užsienio reikalų ministerija 
paskelbė, kad šiuo reikalu eina 
susirašinėjimas su Washingto- 
nu ir kitomis valstybėmis.

Pasirodo, kad britai pareika­
lavo pasiaiškinimo dar prieš mi- 
nisterių kabineto posėdį.

Britai nori gauti oficialų so­
vietų raštą, o tik vėliau pasiųs 
jiems atsakymą. Britai protes­
tuos ir reikalaus, kad rusai ne­
laužytų sutarties ir tuojau at­
šauktų savo kariuomenę iš Ira­
no.

Iranas skus Rusiją 
saugumo tarybai

TEHERAN, Iranas, kovo 4 d. 
— Irano parlamento lyderiai 
reikalauja valdžią tuojau skųsti 
sovietų Rusiją saugumo tary­
bai dėl sutarties laužymo.

Parlamento dauguma nepa­
tenkinta paskutiniu sovietų val­
džios pranešimu apie nutarimą 
neatšaukti karo jėgų.

J. Valstybių kariuomenės judė­
jimą iš Europos ir Pacifiko. Kai 
Kanados valdžia patyrė apie šni­
pinėjimo tinklą, tai pulk. Zabo- 
tin jau gruodžio mėnesį išvažia­
vo į Maskvą.

Maskva. įsakė gauti medžia­
gas, iš kurių daroma atominė 
bomba ir visus technologinius 
braižinius; ji liepė gauti urani- 
jaus-235 pavyzdžius ir patir­
ti, kur jis gaminamas; gauti 
informacijas apie Amerikos lai­
vyno vartojamus elektroniškus 
šovinius ir žinias apie J. V., Ka­
nados ir Brazilijos karo jėgų 
judėjimą.

Kanados valdžia apkaltino ke­
turis asmenis, kurie teikė ži­
nias sovietų agentams. Jų tarpe 
yra Emma Woikin, užsienio mi­
nisterijos šifrų tarnautoja, ku* 
ri teikė rusams slaptų telegra­
mų turinį; kap. Gordon Lunan, 
informacijos žinybos tarnauto­
jas; Edward W. Mazerall, elekt­
ros inžinierius, dirbęs prie ra­
daro projektų, ir Kathleen M. 
Willshur, tarnavusi britų komi- 
sijonieriaus įstaigoje, kur buvo 
registruojami visi slapti doku­
mentai.

Pulk. Zabotin gaudavo iš 
Willshur iš užsienio departa­
mento išeinančias slaptas tele­
gramas.

Dr. Mossdegh pareiškė, kad 
rusai dar neatšaukė savo armi­
jos ir iš Semnany, Mezhed ir 
Sharud miestų, nors prižadėjo 
tai padaryti.

Iranas prašo J. V 
intervencijos

WASHINGTON, D. C., kovo 
4 d. — Irano ambasadorius Hus­
sein Ala kreipėsi į valstybės de­
partamentą, prašydamas įsikiš­
ti į Irano ir sovietų ginėą.

Ala reikalauja, kad Amerika 
imtųsi moralinės vadovybės šia­
me atsitikime ir priverstų so­
vietų Rusiją atšaukti savo ar­
mijas iš Irano.

Washingitono sluoksniai duo­
da labai didelės reikšmės rusų- 
persų konfliktui.

Rusai nušovė Ame 
rikos karininką

BERLYNAS, Vokietija, kovo 
4 d. — Sovietų zonoj Raudono­
sios Armijos kareivis nušovė J. 
Valstybių karininką, kuris lai­
ku nesustojo.

Nelaimė įvyko sekmadienį, 
kai Amerikos karo automobilis 
grįžo iš sovietų okupacijos zo­
nos ir nesuskubo laiku sustoti.

Paaiškėjo, kad šeštadienio 
naktį vienoje kavinėje buvo nu­
šautas eilinis Amerikos karei­
vis. Karo vadovybė veda griež­
tą tardymą.

—Britai nutarė paversti lau­
žu adm. Jellicoe kovos laivą 
“Iron Duke”,

NAUJIEM U-ACA1E Telephoto
Julius A. Krug, Karo pro­

dukcijos tarybos pirminin­
kas, kurį prezidentas Tru- 
manas paskyrė vidaus rei­
kalų sekretorium į rezigna­
vusio Harold L. Ickes vietą

Rusai kontroliuoja
Irano kelius

TEHERAN, Iranas, kovo 4 d. 
— Raudonosios Armijos karei­
viai jau pasitraukė iš paties Te­
herano ir iš kelių miestelių šiau­
rėje, bet rusai kontroliuoja vi­
sus šiaurės Irano kelius.

Zenjan distrikte kova tarp 
valdžios šalininkų ir vadinamų 
“demokratų” eina visu smarku­
mu.

Dabartiniu metu kovos lau­
kas apima 130 kaimų ir mies­
telių plotą, ten kasdien eina su­
sirėmimai.

Rusai plėšia Man 
džiūrijos turtus

4
CHUNGKING, Kinija, kovo 
d. — Sovietų karo jėgos ir 

toliau plėšia Mandžiūrijos pra­
monę, gabendami viską į šiau­
rę.

Korespondentai patyrė, kad 
rusai išvalė pietų Mandžiūri- 
jos pramonę, todėl iš pietų ir 
pasitraukė. Šiaurės dirbtuvėse 
dar yra mašinų, bet sovietų 
karo vadovybė ten neįleidžia 
kiniečiu. L

Oficialiai paskelbta, kad ru­
sai naudoja belaisvius kinie­
čių dirbtuvėms išrengti.

lie-

—Balandžio 6 dieną prezi­
dentas Trumanas Chicago j pa­
sakys užsienio reikalus 
čiančią kalbą.

—J. V. kareiviai surado 
kyklą, kurioje dar buvo 
koma pagal samurajų dėsnius. 
Įsakyta tuojau pakeisti šios 
japonų mokyklos programą.

mo-
mo-

Nenori jungtis su 
komunistais

BERLYNAS, Vokietija, 
kovo 4 d. — Ištisą dešimtį 
minučių konferencijon su­
važiavę socialdem o k r at ų 
partijos nariai švilpė prieš 
pirmininką Otto Gotewohl, 
kai jis pasiūlė socialdemo­
kratams susijungti su ko­
munistų partija.

Suvažiavę 2,500 atstovų 
nutarė atmesti pirmininko 
pasiūlymą ir patarė centro 
komitetui slapto balsavimo 
būdu atsiklausti narių apie 
susijungimą.

Senatorius Tom Connally, kuris grįžo iš Londono 
konferencijos, išreiškė nuomonę, kad rusai turi iš Ira­
no pasitraukti.

MIKOLAJCZYK NESUTIKO SUDARYTI 
VIENO SĄRAŠO SU KOMUNISTAIS 
Valstiečių partija pareikalavo, kad naujam 

parlamente jai duotų 75% atstovų.
VARŠUVA, Lenkija, kovo 4 

d.—Premjeras Osubka Morawr- 
ski ir vicepremjeras Gomul­
ka labai aštriai puola Stanis­
law Mikolajczyką dėl lenkų 
“vienybės ardymo”.

Mikolajczykas atsisakė su­
daryti vieną kandidatų sąrašą 
artėjančiuose lenkų rinkimuo­
se, kaip tai siūlė komunistai.

Sovietų kontroliuojama 
spauda ir radijas dabar kalti­
na valstiečių partijos lyderį 
dėl visų Lenkijos nelaimių.

MIKOLAJCZYKAS DAUG 
PAREIKALAVO

Tikrumoje, Mikolajczykas 
sutiko eiti į rinkimus vienu 
sąrašu, bet jis pareikalavo, 
kad valstiečių partijai būtų 
duota 75% vietų naujame par­
lamente.

Jis yra įsitikinęs, kad 60% 
Lenkijos gyventojų remia val­
stiečių partiją, o komunistai 
bijo tatai patikrinti laisvų rin­
kimų būdu.

Be to, Mikolajczyk pareika­
lavo, kad slaptoji policija ir 
dabartinė saugumo ministeri­
ja būtų panaikintos. Komu­
nistai ne sutinka, jie bandys 
atidėti rinkimus.

NUTEISĖ MIRTI PENKIS 
LENKUS

Katovičiuose lenkų karo teis­
mas nuteisė mirti penkis len­
kų kovotojus, kurie priklausė 
prie tautinių karo jėgų.

Antoni Selowski kaltinamas 
tuo, kad jis pasitraukęs į va­
karus su vokiečiais, o vėliau 
sugrįžęs iš Prancūzijos kovos 
būrių organizuoti.

Teismas sako, kad jis 1945 
metų kovo mėn. parašiutu bu­
vo išmestas Lenkijoj.

Gandai apie de 
Gaulle perversmą
PARYŽIUS, kovo 4 d. —Bu­

vo pasklidę gandai, kad gen. 
Charles de Gaulle šalininkai 
ruošia perversmą prieš val­
džią. Jau anksčiau buvo pasa­
kojama, kad de Gaulle norė­
jęs suimti visus komunistus ir 
sudaryti valdžią be jų, bet ko­
munistai laiku apsižiūrėję.

Senatorius Connally SIBIRE LAŠINIŲ SVARAS KAINUOJA
ŠEŠIS J. A. VALSTYBIŲ DOLERIUS

Ona Zdanavičienę gavo dešimt metų kalėjimo 
už nuslėpimų 4 centnerių savo kviečių

Valdžia atidžiai seka patį 
de Gaulle, ji apginklavo poli­
cininkus moderniškais gink­
lais, kad galėtų nuslopinti 
valdžios priešus.

Išmetė 3 laikrašti­
ninkus iš Daireno
DAIREN, Mandžiūrija, ko­

vo 4 d. — Sovietų karo vado­
vybė mandagiu būdu išmetė 
tris J. Valstybių laikraštinin­
kus iš Dairen uosto srities, 
praneša korespondentai.

Įgulos viršininkas įsakė su­
imti visus tris, pasodino juos 
į traukinį, pristatė ginkluotus 
sovietų kareivius ir liepė iš­
važiuoti į šiaurę.

Korespondentai turėjo pro­
gos patirti, kad rusai stipri­
nasi Dairen bazėje ir rengiasi 
ten pasilikti.

Vlasovas pagautas
Čekoslovakijoj

FRANKFURTAS, Vokietija, 
kovo 4 d. — Patirta, kad pasku­
tinėmis karo dienomis gen. And­
rei Vlasov savo armijoj turėjo 
daugiau negu 400,000 kareivių.

Daugelis jo arini jos narių 
areštuota ir atiduota rusams, 
daugelis vadų jau nuteista.

Paties Vlasovo likimas neži­
nomas. Praeitais metais gegu­
žio mėnesį jis buvo suimtas Če­
koslovakijoj, kur jojo armija 
kovojo paskutiniame mūšyje.

Britų-prancūzų avia­
cijos sutartis

LONDONAS, kovo 4 d.— 
Britų ir prancūzų valdžios pasi­
rašė aviacijos sutartį, kuri api­
ma abiejų valstybių imperijas.

Sutartis labai panaši į britų 
ir amerikiečių, kuri beveik vie­
nodai tvarko visus transporto 
ir atlyginimo reikalus.

Sutartis liečia aviacijos ke­
lius, teisę nusileisti aerodro­
muose ir nustato taisykles, ku­
riomis lakūnai privalo vadovau­
tis skridimo metu.

—Suomijos prezidentas Carl 
Mannerheim vakar atsistaty­
dino.

NEW YORK, N. Y., kovo 4 d. (LAIC) — Vienai Sibiro 
tremtinei sūnus iš Amerikos nusiuntė 25 dolerius, už kuriuos ji 
gavo 132 rubliu ir 50 kapeikų. Pinigams atsiimti reikėjo pės­
čiai eiti dešimt mylių. Sibiro keliai žiemą nepereinami, tai jai 
teko laukti, kol užšals upė, ir tik itada ledu nuėjo į paupyje 
esantį miestelį.

Miestelyje ji nusipirko kilogramą lašinių (pustrečio svaro), 
palikdama 80 rublių, maždaug po šešis dolerius už svarą. Ji taip 
pat nusipirko tris stiklines cukraus, mokėdama po 15 rublių už 
stiklinę. Už kiekvieną nusiųstą dolerį oficialiu kursu išmoka po 
penkis rublius su keliomis kapeikomis. Vadinasi, stiklinė cuk­
raus Sibire kainuoja netoli trijų dolerių.

DEŠIMT METŲ KALĖJIMO Už 
SAVO KVIEČIUS

Lietuvoje leidžiamas laikraš­
tis “Tarybų Lietuva” spalių 19 
dienos numeryje rašo, kad Jona­
voje “liaudies teismas” teisė 
Oną Zdanavičienę už neprisitaty- 
mą valstybei nustatytų duok­
lių.

Kratos metu pas kaltinamą­
ją buvo rasti užslėpti keturi 
kviečių centneriai (centneris tu­
ri apie 110 svarų).

Už tai okupantų teismas nu­
baudė Zdanavičienę 10 metų 
laisvės atėmimu (kalėjimas ar­
ba ištrėmimas).

ZDANAVIČIENĘ ĮSKUNDĖ 
BALYS TRUSKUS

Tas pats rusų teismas atėmė 
iš jos penkeriems metams pilie­
tines teises ir sukonfiskavo vi­
są josios turtą. Ją įskundė pa­
ruošų agentas Balys Truskus.

Mažiausiai nubaustieji sielo­
josi dėl “pilietinių teisių” atė­
mimo, nes laisvėj esantieji jų 
neturi.

Nubaustieji, tikriausiai, bus 
nuvaryti į kokią nors koncent­
racijos stovyklą. Tokių stovyk­
lų Rusijoj pristeigta tūkstan­
čiai.

RUSŲ AGENTAI PRIŽIŪRI 
TAVŲ KŪLIMĄ

Tas pats laikraštis 236 nu­
mery praneša, kad Veiverių 
valsčiun, kur be 130 arklinių, 
yra 5 motorinės kūlimo maši­
nos, pasiųsta dar 17 įgaliotinių.

Įgaliotiniams įsakyta kontro­
liuoti kūlimo eigą ir prižiūrėti 
nustatytų piliavų pristatymą.

Lietuvos ūkininkai nenori 
duoti grūdų, todėl okupantai iš­
siuntinėjo agentus į kaimus, 
kad prižiūrėtų kūlimą ir atsai- 
kotų grūdus.

—Prancūzų valdžia paskel­
bė, kad josios ir britų karo jė­
gos apleis Siriją balandžio 30 
dieną. Kariuomenės evakuaci­
ja prasidės kovo 11 dieną.

Vėliausios Naujienos j
— Užsienio departamentas paskelbė trijų valstybių nusi­

statymą dėl Ispanijos, šios valstybės pataria patiems ispanams 
atsikratyti fašistinės valdžios.

—• Amerikos valdžia atidavė Rusijai karo laivus, o sovietų 
valdžia įsakė šnipinėti laivyno dirbtuvėse. Pasipiktinimas šiuo 
sovietų žingsniu auga.

— Winston Churchill su prezidentu Trumanu traukiniu iš­
važiavo į Missouri valstiją, kur jis skaitys paskaitą.

— Aleksandrijoj įvyko smarkių susirėmimų tarp vietos gy­
ventojų ir britų. Užmušti du britai ir 15 egiptiečių, apie pora 
šimtų sužeistų.

— Kol Franko valdo Ispaniją, ispanų tauta negali bendra­
darbiauti tarptautiniuose reikaluose, sako trijų valstybių prane­
šimas.

— Teherane nuotaika labai įtempta, prie parlamento rūmų 
sužeisti keturi asmenys. Sovietų armija neatsitraukia iš šiaurės, 
visame krašte nerimas.

— Mandžiūrijoj šešios komunistų brigados užpuolė kinie­
čių kariuomenę, apie 120 kareivių sužeistų ir užmuštų.

Ispanijos pakaitos 
taikos keliu

LONDONAS,’ kovo 4 d. — 
Šiandien paskelbtas J. A. Vals­
tybių, Didžiosios Britanijos ir 
Prancūzijos nusistatymas dėl 
dabartinės Franko valdžios.

Didžiosios valstybės pareiš­
kė, kad jos pageidauja taikiu 
būdu pakeisti dabartinę ispa­
nų valdžią. Jos rekomenduo­
ja patiems ispanams sudaryti 
laikina valdžia, kuri laisvu 
rinkimų būdu leistų patiems 
ispanams išsirinkti norimą 
valdžią.

Dabartinė ispanų valdžia 
nebus įleista į tarptautinę or­
ganizaciją.

Leido komisijai ap­
lankyti sienas

LONDONAN kovo 4d.—. 
Sovietų valdžia sutiko padaryti 
“nuolaidas” italų-jugoslavų sie­
nos diskusijose, ji leido ministe- 
rių pavaduotojams aplankyti vi­
sas pasienio vietas.

Komisija praleido kelias sa­
vaites gražaus laiko, nes sovie­
tų delegatas nesutiko leisti ap­
lankyti Tito partizanų kontro­
liuojamų vietų.

Šią savaitę Amerikos, britų, 
sovietų ir prancūzų komisijonie- 
riai išvyks į Triestą sienos ap­
žiūrėti.

—Kariuomenės vadovybė 
nutarė ištirti vienos britės 
skundą, esą Amerikos karinin­
kai gyvena su vokietaitėmis.

—Prancūzai suėmė didoką 
nacių skaičių, kurie paskuti­
nėmis dienomis atbėgo iš ame­
rikiečių zonos. Kai kurie na­
ciai turėjo ginklus.

Lis.
Saulė teka 6:22'; leidžiasi

5:43.



L LIETUVIŲ RATELIAI J APLANKIUS KAIMYNUS

NAUJIENOS, LIETUVIU VISUOMENEI
TARNAUJĄS DIENRAŠTIS

Kiekvienas visapusiai protau­
jąs lietuvis, ar jis būtų profe­
sionalas, biznierius, ar papras­
tas darbininkas, pripažins, kad 
šis socialistiškų pažvalgų dien­
raštis (Naujienos) tarnauja vi­
sai lietuvių visuomenei, padėda­
mas jai kultūrėti, teikdamas vi­
sokių pasaulio žinių, politikos 
straipsniu] ir moksliškų raštų. O 
svarbiausia, kad jis kovoja die­
na iš dienos, be jokio pasigailė­
jimo pildamas i kailį visokiems 
uzurpatoriams, diktatūrų gar­
bintojams. Dienraštis taipgi vi­
somis pajėgomis kovoja, kad 
Lietuva, mūsų gimtinė šalis, 
pataptų laisva ir atgautų ne­
priklausomybę.

Jeigu mes pakalbėsime apie 
lietuvių organizacijas, susišil- 
pimo draugijas ir įvairius klu­
bus, juk faktiškai pripažinsime, 
kad Naujienos

PRANEŠIMAIĮPrez. Trumanas
Planuoja Pasakyti
Kalbą Chicagoje

I l'AlfFlIflft Siunčiam Gėles llVrlKlX Telegramų įe LU I LiftIU Visas Pasaulio LIETUVIAMS NUO KARO nu- 
kentėjusiems Šelpti drabužiai, ava­
lynė, kenuotas maistas, muilas, 
knygos etc. yra primimamos 4401 
So. Mozart St., arba šaukite tel. 
LAFayette 2973.

—J. K. Encheris.

' Dalis
KVIETKININKAS

Gėlės Vestuvėms, Bankietams 
ir Pagrabams

3316 SO. HALSTED ST.
Tel. YARDS 7308

Praėjusį sekmadienį, vasario 
24 d., su parapijonu brighton- 
parkiečiu Frank Sabaliausku, 
įkritę į jo De Soto, pasileidome 
pas gruzdiečius, gerus naujie- 
niečius ir biznierius, Rožę ir Ša­
mą Parėdnus.

Parėdniai ilgus metus gyveno 
Illinois valstijos anglies kasyk­
lų distrikte ir buvo veiklūs or­
ganizaciniame ir visuomenės ju­
dėjime. Bet prieš dešimt metų, 
kai atvyko į Chicagą ir prisiri­
šo prie biznio, kurį ir šiandien, 
tebeturi, būtent taverną adresui 
5959 So. Racine avenue, tik 
šiaip taip dar pajėgia naujienie­
čių parengimus paremti ir jų 
spaudą dar diena iš dieno sek- i 
ti. O šiaip visuomenės reika- Į 
lams pašvęsti laiko visai nebe- ■ 
turi. »

Tiesa, biznyje pasisekimą tu­
ri nepaprastai gerą. Įsigijo tris 
puikius namus, kurių vieną pa-, 
vedė vieninteliai sūnui Vincui, 
profesija technikos inžinieriui, 
labai gražiai su tėvais sugyve* 
nančiam.

Pp. Parėdniai dar neseni 
žmonės, sumanūs ir draugiški 
savo būdu ir darbais. Tačiau 
jaučiasi pavargę ir apie pavasa­
rį rengiasi is> biznio pasiliuosuo- 
ti. Mano pasivažinėti po šią ša­
lį — nuvykti į Kaliforniją ir 
daugelį kitų valstijų aplankyti, 
pamatyti pasaulio grožybių ir 
gudrybių.

Draugiškoj nuotaikoj porą 
valandų pasikalbėję ir pavaišin­
ti užėjome aplankyti ne vien 
sveikus ir linksmus ir ištekliuj 
gyvenančius, bei ir ligonius. Po­
nios Parėdnienės sesuo, Julija 
Genienė, jau penkis mėnesius 
serga. Mat, kai sulaukė i 
Stanley parvykusį iš karo, tai iš | 
džiaugsmo taip susijaudino, kad 
ją ištiko kraujaplūdis ir supa- 

Iralyžiavo jos kūno dešinę puse. 
'Tiko jai ilgai ir ligoninėje pa­
būti. Parapijonka Genenė itin 

pas ryžosi “atskirti lietuvius sublogusį, bet veidu gražiai al­
ūno lenkų”. Atkakliai koyoda-jr^° ^asfDen po truputį vis 
mas pats dažnai nukentėdavo, I e^na 8eryu- Jau gali kalbėti ir 
bet jis atsiekė tikslo, skiepy- ra11^^ aukštin pakelti; taipgi pa- 
damas tautinę sąmonę savo eaia’ koja darbsi stipresnė. Lau- 
tautiečiams. Lenkai lietuviams i k*a ^Dos vasaros ir karštos sau- 
nepripažino teises 
das bažnyčiose laikyti lietu 
viškai, mat, lietuvius jie skai- 8erėjimo kreditas priklauso ir 
tė “lenkais”. sūnui, kuris gera širdžia ir prie-

jų žinios apie žmonių pažval- 
gas, santykius tarp tautų 
są vykstančią politiką.

Grįžtant prie lietuviškų 
nizacijų 
tie, kurie 
niunistai,

ir vi­

orga- 
kad

klubus: juk dėka Nau- 
jie išsirėkiamuoju, išsi- 
ir gauna naujų narių; 
išgarsinami jų visokie

eksplozijos keletas šimtų vyrų 
žuvo jūros gelmėse. Jis tačiau 
buvo tiek laimingas, kad nors 
sužalotas, bet kovodamas su ki­
tais už savo gyvybę buvo išgel­
bėtas. Tikrai malonu buvo su 
Masiuliu pasikalbėti. Jis yra 
švelnaus budo jaunuolis ir gra­
žiai lietuviškai kalba.

Ponia Nattsas savo name tu­
ri daug gyventojų. Su išrenduo- 
tais rakandais daug nuomiųin- 
kų gyvena. Ji turi nemažai dar­
bo, bet ir uždarbio pareina 
daug. Kai pati nebestengia dar­
bus padirbti, tai šaukiasi sū­
naus, dukters ir marčios pagal­
bos.

Frank Sabaliauskas ir Justy- 
na Nattsas yra kaimynai. Kai 
jie pradėjo savo atsiminimus ir 
įvairius įvykius ‘ pasakoti, kaip 
Lietuvoje gyveno, tai besiklau­
sant ir ausys ištyso. Reikia pri­
pažinti, kad jie yra tikri pasa­
koriai. Jeigu dukters Adelės ne­
būtumėm buvę paprašyti prie 
vakarienės, tai dar tur būt, jie 
būtų turėję daug patyrimų pa­
pasakoti. lt. š.

kad prezidentas 
planuoja atvykti į 

čia, Armijos Dieną, 
6-tą, pasakyti pra- m Gėles Mylintiems 

Vestuvėms, Ban­
kietams, Laidotu­

vėms, Papuoši- 
mams.

GĖLININKAS
4180 Archer Avenue

Phone LAF. 5800 arba 5870

Pranešama,
Trumanas
Chicaga i: 
balandžio 
kalbą.

Tuo reikalu, • sako, preziden­
tas tarėsi su meru Edward J. 
Kelly ir meras nuoširdžiai užgy- 
ręs sumanu mą.tenka pastebėti, 

vra buvę karšti ko- 
pradeda atvėsti ir tu­
su Naujienomis. Tai 

jie patiria, kad prirašinėjimo 
narių į draugijas ir klubus rei­
kalu visuomet turi geresnes pa­
sekmes, negu taikydamiesi prie 
komunistų. Na„ ir prisiminus 
tuos pačius parapijonus ar ap­
skričių 
j ienų 
garsina 
taipgi
parengimai, darbuotojai ir pa­
čios organizacijos.

O betgi kai kurie klubai sto­
vi nuošaliai ir nepadeda kovo­
jantiems lietuviams, kad iš Lie-

per ilgą metų' tuvos būtų raudonieji uzurpato- 
eilę savo gyvavimo padėjo tam riai išvyti. Praėjusiame Naujie- 
organizuotam darbui išsiplėsti, 
augti ir bujoti. Šimtai visokių 
įvykių, susijusių su lietuvių ju­
dėjimu, šimtai kitokių dalykų, 
surištų, su kasdien slenkančiu 
gyvenimu, galybė įvairių reika-|jos, kad jie sėdi ant tvoros, 
lų ir reikalėlių, kaip veidrody, j Lietuviai turi tokią pasaką: 
atspindžia Naujienose ir rodo,kada jautis ganėsi 
gyvenimo vystymąsi taip šioje tai lapė visą dieną 
šalyje, kaip ir užsieniuose — o žienos, bet nebagė, 
ypač lietuvių gyvenimo. Nau- kada jautis sukris, 
jienos yra centras, į kurį su- sugrįžo 
plaukia iš viso 
pavienių asmenų ir organizaci-1 gi nusivils.

nų koncerte vyriausias redak­
torius savo kalboje priminė 
tiems žmonėms, kurie nenori 
prisidėti prie kovos už Lietuvos 
išlaisvinimą iš bolševikų vergi-

Mirė Veronika
Žilvitienė
Pašarvota A. Petkaus koplyčioj.

Laidotuvės trečiadienį

ganykloje, 
laukė švie- 
nesulaukusi 
pavakarėje 

atgal i miškų. Kurie 
svieto kampų laukia išganymo iš Maskvos, ir-

APSIVEDĖ BERNICE ORLAUSKAITĖ IR 
EDWARD URNIKAS

šeštadienį, kovo 2 dieną po­
piet, apsivedė p-lė Bernice Or­
lauskaitė, 12031 So. Wallace st., 
ir Edward Urnikas, iš Brighton 
Parko.

Šliubą jie gavo Dievo Apveiz- 
dos parapijos bažnyčioje, 18 
gatvės kolonijoje.

Vestuvės įvyko jaunosios mo­
tinos namuose.

Jaunoji Bernice Orlauskaitė, 
dabar p. Urnikienė, dirba West 
Pullmane, Wanzer Dairy Co. 
ofise. Jaunasis yra buvęs karei­
vis, paliuosuotas iš tarnybos 
praėjusį rudenį.

Jaunosios molina, Bronė Or­
lauskienė, gyvena adresu 12031 
S. Wallace st., tėvas miręs.

Jaunajai porai linkėjimai lai­
mingo ir gražaus gyvenimo.

Sėkminga J. Šmote­
lio paskaita

Kovo 3 d. Literatūros 
lio susirinkime .Juozas 
lis skaitė paskaitą apie lietu­
viu spaudos vargus ir jos pli­
timą c 

buvo

Rate- 
šmote-

Amer ik oje. P r ei ege n tas 
gerai pasiruošęs, patiekė 
istorinės medžiagos ben- 
apie lietuvių tautine są-drai 

monę ir kovas dėl apšvietus. 
Pasirodo, kad maždaug prieš 
70 melų. Tvarauckas pirmas

los Lietuviškos”, kuris teturė­
jo tiktai 32 skaitytojus. Maty­
damas, kad lietuviai tiktai ge­
ria alų ir “muša kortas”, pa­
liovė jį leidęs. Vėliau tą patį 
laikraštį leido ir redagavo 
Zuikis, taip pat su lenkišku 
žargonu, kaip ir pirmiau.

Kai Šliupas atvyko Ameri­
kon, tai Tvarauckas su Šliupu 
leido “Uniją”. Trečias iš eilės 
buvo “Lietuviškas Balsas”, ku­
ris ilgai negyvavo. Vėliau pats 
šliupas redagavo kultūrinį

net pamal-l^s spindulių ir šių vaistų pagal­
ba tikisi visai pasveikti. Dėl jos

CICERO. — A. a. Veronika 
Žilvitienė persiskyrė su šiuo pa-' 
šauliu. Liūdna ir gaila netekus 
geros ir rimtos moters.

žilvičiai eilę metų čia 
no, buvo biznio žmonės, 
jo stambią nuosavybę,

gyve- 
Įsigi- 

gražų 
ir 49

NORTH SIDE.—B ALF 4-to Siv 
riaus sandėlis priima drabužius Ke­
ruotą -raista muilą ir avalyne tą­
dien nuo 4-fus vai po pietų iki b to.- 
vai. vakaro. Sandėlis — Seserų na 
mas, 1641 Wabansia Ave.

BRIGHTON PARK
BĄLF 6-tas skyrius dar vis pn 

ima drabužius dėl nuo karo nu­
kentėjusių lietuvių, bet vajus bai 
gsis su paskutine d. šio mėnesio 
Taigi kas dar turite drabužių, ava­
lynės ir blanketų, tai malonėkite 
atnešti į stotį 4401 So. Mozart St 
arba pašaukti LAFayette 2973, o 
mes paimsime jūsų auką. Valandos 
7 iki 9 v. vak. Pirmad. ir Antrad.

KOPLYČIOS VISOSE MIESTO DALYSE
f:

'<

1410 South 50th Avenue 
TELEFONAS CICERO 2109 

CICERO, ILLINOIS

RETAIL PROTECTIVE AAS’N. 
OF ILL. Lithuanian Local No. 7 
Board of Directors dėl tavernų su­
sirinkimas įvyks antradienį, kovo 
5 d., 2 vai. popiet, pas vice pirm. 
A. Žellon, 7132 S. Racine Ave.

—Kviečia Valdyba.

SLA 36 KUOPOS mėn. ir EKS­
TRA susirinkimas įvyks trečiad., 
kovo 6 d., Chicagos Liet. Audito­
rijoj, 3-133 S. Halsted St., 7:30 vai. 
vakaro. Bus Pildomosios Tarybos 
rinkimas ir rinkimas delegatų į 
sekantį seimą. Jeigu dar nepersi- 
kėlėte į naują apdraudą—šiame su­
sirinkime tą padarykite, nebelau­
kite ilgiau. Kviečiu visus i susi­
rinkimą. —A. Kaulakis, fin. rast.

A. B. PETKUS
LAIDOTUVIŲ DIREKTORIUS 

6812 So. Western Avenue 
TELEFONAS GROVEHILL 0142

Chicagos Draugijų, 
Klubų Valdybos 

1946 Metams
HUMBOLDT PARK LIETUVIŲ PO­
LITIKOS KLUBO VALDYBA 1946 
METAMS: C. Kairis—pirm., 3031

N. Park Side Ave., tel. Berkshire- 
7406; M. Cepulevicz—vice, pirm. 
3327 W. Le Moyne St., tel. Spaul­
ding 7903; A. Lungevicz—protok. 
rašt., 1814 Wabansia Ave., tel. 
Humboldt 2285; S. Buneckis— 
finansų rašt., 3327 W. Le Moyne 
St., tel. Spaulding 7903; J. Drau­
gelis—kasierius, 1701 N. Pulaski 
Rd., tel. Albany 9236; A. Kupre- 
viez—maršalka, 3327 W. Hirsch 
St. Klubo mitingai atsibūna kas 
trečią trečiadienį 8 vai. vakaro, 
3600 W. North Ave.. Chicago.I JO b IcllllJJlcl llLIObcl V J JJy 9 

! kampą prie 14 gatvės 
lave.

Pats Jonas Žilvitis mirė jau' 
prieš keletą metų, o dabar ir 
jo žmona užmerkė akis amži­
nai. Liko sūnūs, Dr. Žilvitis, ir 
jo žmona Žilvitienė-Zajauskaitė.

Jie dėjo visas pastangas mo­
tiną išgelbėti. Dr. žilvitis, ga­
vęs opų pranešimą, iš Floridos 
lėktuvu perskrido. Rado' moti­
ną kritiškoj padėty. Tuojau ga­
vo rezervaciją ir lėktuvu par­
vežė ją į Detroitą, Mieli, čia 
paėmė geriausius special sius 
pagalbon molingą gelbėti. Ta­
čiau visos pastangos buvo ber­
gždžios.

Dr.

AMERICAN LITHUANIAN CITI­
ZENS CLUB VALDYBA 1946 ME­
TAMS: Pirmininkas—J. Svitorius, 

4544 So. California Ave.; Pirm, 
pagelb.—Lary Lubik, 2602 West 
47th St.; Nut. rašt.—Paul J. Pet­
raitis, 812 W. 33rd St.; Fin. rašt. 
—B. Putrimas, 4450 S. Rockwell 
St., tel. Lafayette 8375; Kontro­
lės rašt.—A. Kvedaras, 4246 So. 
Maplewood Ave.; kasos glob.— 
P. Montvidas, 4005 S. Artesian 
Ave.; kasierius—J. Mikšis, 3990 
Archer Avė.; Dr. kvotėjas Dr. T. 
Dundulis, 4157 Archer Avė.; mar­
šalka—J. Balis, Susirinkimai atsi­
būna kas trečią (3) sekmadienį, 
1 vai. popiet, Hollywood svet., 
2417 W. 43 st. Į klubą priimami 
vyrai ir moterys lygiomis teisė­
mis.

9-TO WARDO LIETUVIŲ DEMO­
KRATŲ VALDYBA 1946 METAMS 

S. Dambro—pirm., 56 E. 101 St.; 
P. Nadvaras—vice-pirm I, 109 W. 
109 St.; J. Pivarunas—vice-pirm. 
II, 22 East 101 PI.; A.^Lauruta- 
nas—prot. rašt., 10530 Indiana 
Avė.; B. Liudkevičius—fin. rast., 
134 East 110 St.; K. Draugelis— 
iždininkas, 10734 S. Wabash Av.; 
A. Bubelis—iždo glob., 10735 S. 
State' St.; T. Jankauskas—iždo 
glob., 149 E. 115 St.; J. Lozben- 
tis—maršalka, 10806 S, Wabash 
Ave.

LIETUVIU ŽAGARĖS KLUBO 
VALDYBA 1946 METAMS: P. Ar­

lauskas—pirm., 2109 Cleveland 
Ave.; F. Povilaitis—pirm. pageL 
binįnkas—,10051. S. La Salle St.; 
J. Keturakis—nut. rašt., 3217 S. 
53- Ct., Cicero 50 ,111.; A. Grince- 
vich—fin. rašt., 4450 S. Hermi­
tage Ave.; St. Ni.prikas—kasie­
rius, 3824 Deodor St., Indiana 
Harbor, Ind.; Alf. Masiulis—ka­
sos glob. ir koresp., 3252 South 
Halsted St.; A. Janaviče—kasos 
glob., 2956.S. Emerald Ave.; Ch. 
Gasper—maršalka, 11340 S. Troy 
St. Susirinkimai laikomi vieną 
kartą į mėnesį, ketvirtą sekma­
dienį, 1 vai. popiet, Hollywood 
Inn, 2417 W. 43 St.

SIMANO DAUKANTO DRAUGI­
JOS VALDYBA 1946 METAMS:

Wm. Kriščiūnas—pirm., 6745 S. 
Green St.; Jul. Race vice—pirm, 
pagelb., 3622 S. Parnell Ave.; P. 
Kiltis—nut. rašt, 3347 S. Lituani- 
ca Avė.; A. Kaulakis—fin. rast., 
3261 S. Halsted St., Victory 0399; 
Geo;. M. Chemauckąs—iždinin­
kas, 1900 So. Union Ave., Canąl 
2183; J. Malinauskas—kontr. rast. 
6242 S. Troy St.; P. Juozapaviče 
—iždo glob., ir ligonių lankyto­
jas, 3210 S. Lowe Ave.; A. Vilkis 
—knygius ir maršalka, 3348 So. 
Lowe Ave.; Dr. J. P. Poška—dr- 
jes daktaras-kvotėjas, 3133 Šo. 
Halsted St. Victory 3687. • Drau­
gija .laiko susirinkimus kiekvieną 
mėnesį pirmą sekmad. Lietuvių 
Auditorijoj., 3133 S. Halsted S,t., 
12 vai. dienos.

DYKAI KOPLYČIOS VISOSE CHICAGO S DALYSE
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IMAMBULANCE DIENA IR NAKTĮ
A 
y

John F. Eudeikis
LAIDOTUVIŲ DIREKTORIUS 

SENIAUSIA IB DIDŽIAUSIA LAIDOJIMO {STAIGA

sūnui, kuris gera širdžia ir prie­
lankumu padeda motinai kastis 
.iš įkyrios ligos.
i , Ligonę belankydami radome 
ir daugiau gerų naujieniečių,

; su savo

Iš p. Šmotelio paskaitos, ku 
ri užtrūko per porą valandą 
susidarė įspūdis, kad tais lai 
kais, kai Lietuva dar netarė-:Mrs Elžbieta Šimkus i ‘dukteria, kuri yra puiki lietu­

vaitė, D. Chepulį ir keletą kitų.
Palinkėję sveikatos poniai 

Genienei, su gruzdiečių geru šo­
feriu Sabaliausku dar patraukė­
me pas Parėdnio seserį Justyną 
Nattsas, kuri turi puikų apart- 
mentą 1516 W. 62nd gatvėj ir 

įgyvena su dukteria Adele ir ye- 
j dusiu sūnum Steponu Nattsu. 
i Čia dar 
Masiuli. c 
jūreivio 
torpeda

jo nei laisvos spaudos, nei ne­
priklausomybės, tai Ameriko­
je lietuvių spauda ir bendrai 
kultūrinė veikla sudarė kaip 
ir centrą lietuviu visuomenės 
tautinei sąmonei bręsti, o kar­
tu ir tautos gyvybei sustiprė­
ti.

Po paskaitos prie Literatū­
ros Ratelio prisirašė keturi 
nauji nariai: Jonas Stravins­
kas, P. M. Kailis, Vincas Rush 
ir Juozas Grybas.

Sekančiame Literatūros Ra­
telio susirinkime skaitys pas­
kaitą M. Gudelis. Tema—Ser- 
vantes literatūriniai darbai.

—M. Šileikis.

Giedraičių Duktė 
Vidurmiesčio
Balete

šoka Eighth Street Teatre

Jaunutė lietuvaitė šokėja, Ge­
novaitė Giedraitytė, sekmadienį 
ir vakar šoko Berenice Holmes 
Baleto pragrame, kuris 
Eight Street Teatre, prie 
ir Wabash avenue.

yra vos 11
šoko labai gražiai, 

didelį talentą ir 
nepa p ras ta i la is vą 
laikyseną scenoje.

tikrinti, kad apie ją 
bus daug girdėta ateityje.

Šokėja Genovaitė yra 
padarė di- pp. Juozo ir dainininkės

6-tos

metu
amžiaus. Ji 
parodydama

žurnalą “Apšvieta”, dar vėliau'savo amžiui 
pats leido 
Scrantone, 
sustojo.

Šliupo
spauda Amerikoje
deli kultūrini ir dvasini inašą vaitęs Giedraičių 
lietuviu gyvenimam Dr. šliu-1 Emerald avenue.

Laisvąją Mintį” j ir malonių 
trijų metų Galimakuri po

lietuviška duktė
Geno-
South
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Mieli., 
prašo

Žilvitis laikinai apleido 
ofisą mieste Dearborn, 

15420 W. Warren, ir 
pacientus palaukti, nes 

rūpintis molinos laidotu-
vėmis.

Velionės kūnas pargabentas į 
Cicero ir pašarvotas A. B. Pet­
kaus koplyčioje, 1410 So. 501h 
avenue. Laidotuvės trečiadienį, 
kovo 6 dieną, į šv. Kazimiero 
kapines. —D.

4605-07 So. Hermitage Ave.
Visi Teh YARDS 1741-1742

4330-34 So. California Ave.
Telefonas LAFayette 0727

LAIDOTUVIŲ DIREKTORIAI

u

*

SEKMAI)-, KOVO 10, 1946
SOKOL HALL 

2337 So. Kedzie Ave.

radome svetį jūreivį 
Kai jis, Masiulis, ėjo 
pareigas, tai japonų 
užgavo jų laivą. Dėl

koplyčioje, 1410 So. 59tb Avė..

BS

*

dukterys: Aldana Kie’a, Ruth 
ir jos vyras Joseph Lakas ir

EVANAUSKAS
Phone YARDS 1138—1139

VERONIKA ŽILVITIENĖ 
po tėvais Urba

GYVENO 1340 SO. 49th AVĖ., CICERO, ILL.
kovo 2 d., 12:00 vai. dieną 1946 m., sulaukus pusės 
Gimus Lukiškių kaime, Panevėžio parapijoj ir Aps-

—-- -T.
-i,., ■ /U“

Mire 
amžiaus, 
krityj.

Amerikoj išgyvenu 41 metus.
Paliko nuliūdę: sūnus Dr. Bruno Žilvitis ir jo moteris An­

tanina ir jų duktė Joan; duktė Emilija Scudlow j r jos vyras 
Anthony; 2 anūkės: Emily ir Nancy Kotora; sesuo Elzbieta JKie- 
la ir jos vyras Simonas ir jų 3 
ir jos vyras Kuit Hanson; Milda 
daug kitų giminių ir draugų.

Kūnas pašarvotas A. Petkaus
Cicero, III. Laidotuvės įvyks trečiadienį, kovo 6 d,, 9:30 vai. lyto. 
Iš koplyčios bus nulydė a į Šv. Kazimiero kapines.

Visi a. a. Veronikos Žilvitienės giminės, draugai ir pažįsta­
mi nuoširdžiai kviečiami dalyvauti laidotuvėse ir suteikti jai 
paskutinį patarnavimą ir atsisveikinimą.

Nulūdę lieka:
SŪNŪS, MARTI, DUKTĖ IR ANŪKAI.

Laid. Direktorius A. Petkus, Tel. CICERO 2109.
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L. BUKAUSKAS .
10821 SO. MICHIGAN AVENUE Phone PULLMAN 9661

Chicagos
Lietuvių
Diretkonų
Asociacijos

NARIAI

J. LIULEVIČIUS
1348 SO. CALIFORNIA AVENUE Phone LAFAYETTE 3572.

J. RIDIKAS
3354 SO. HALSTED STREET 710 WEST 18th STREET

Telephone YARDS 1419

L J. ZOLP . .
1616 WEST 46th STREET Phone YARDS 0781

MAŽEIKA
3319 LITUANICA AVENUE

LACHAWICZ IR SUNUS.. .
TEL.: CANAL 2515 PULL 1270 COMMODORE 5765
2314 WEST 23rd PLACE ' 19756 SO. MICHIGAN AVE/

ANTANAS M. PHILLIPS
3307 LITUANICA AVENUE Phone YARDS 4908

RED-ETCH Y-SCALY 

ECZEMA 
Effective Home Treatment 
Promptly Relieves Torture! 

-First applications of wonderful sooth­
ing medicated Zemo—a doctor’s formula 
—promptly relieve the intense itch­
ing soreness and start at once to help 
neal the red, scaly skin. Amazingly suc­
cessful for over 30 years! First trial of 
marvelous clean, stainless liquid Zerrio 
convinces! All drug 
stores. Only W.
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CHICAGOS LIETUVIU DRAUGIJA I

Pašalpos Ligoje, Pomirtinių ir Kultūros Draugija. 
Draugijos Ofisas, 1739 So. Halsted Street. Telefonas Canal 0117 ■

VALDYBA: =
K. AUGUSTAS, iždininkas » 
G. M. CHERNAUCKAS, trustisas =

— P. MILAŠEVIČIUS, trustisas
E P. MILLER, finansų sekretorius.
E DR. MONTVIDAS, Dr-jos Daktaras, K. GUGIS, Dr-jos Advokatas E

K. KAIRIS, prezidentas
K. P. DEVEIKIS, vice-prez.
EMMA ASCILLA, sekretorius

Iš CHICAGOS LIETUVIU DRAUGIJOS 
PASTOGĖS

Nauji nariai ir išsibraukimai
Kiekviena organizacija ir 

kiekviena apdraudos kompani­
ja per metus netenka tam tikro 
skaičiaus savo narių. Dalis tų 
nuostolių susidaro del mirčių. 
Tačiau žymiai didesnę dalį su­
daro išsibraukimai arba “kip­
šai”.

Pavyzdžiui, apdraudos kom­
panijos, nežiūrint to, kad turi 
daug agentų, vis dėlto pusėti­
nai apsidraudžiusių netenka 
“lapsais”. Vadinasi, jos nepajė­
gia iš visų iškolektuoti mokes­
čių. Vieni išsikelia į naujas vie­
tas ir “užmiršta” apie apdrau- 
dą, o kiti šiaip dėl visokių ki­
tų priežasčių numeta mokėję 
mokesčius.

Koks nuošimtis apdraudos 
kompanijose išsibraukia per 
metus?

Nuošimtis yra pusėtinai dide­
lis. Kiekvienam šimtui apsi­
draudžiusių išsibraukia per de­

šimt. Vadinasi, daugiau nei de­
šimtas nuošimtis. Be to, visada 
dar susidaro nuostolių dėl miri­
mų.

Akivaizdoje tų faktų apdrau­
dos kompanijoms tenka pusėti­
nai suktis, kad jos galėtų me­
tai iš metų augti ir stiprėti. 
Joms tenka vis naujų ir naujų 
prospektų ieškoti, nes priešin­
gu atveju jos pradėtų eiti men­
kyn.

Štai kodėl apdraudoš kompa­
nijos ir palaiko didelius štabus 
visokių ekspertų, administrato­
rių bei agentų. Tų personalų su­
daro išlavinti asmenys, kurie 
moka biznį vesti bei naujų pro­
spektų gauti.

Mūsų draugija yra apdraudos 
įstaiga miniatiūroje (sumažin­
toje formoje). Todėl ir tenka 
maždaug panašiomis priemonė­
mis biznį vesti, kaip veda stam­
besnės įstaigos. Ypačiai tenka

atsii v c.į-ta. į pia.i,menes uhū* 
jiems nariams gauti.

Per maždaug penkiolika me­
tų draugija pradėjo moderni- 
zuotis: ji žymiai pakeitė tvar­
kų, prisitaikė prie valstijos nuo­
statų ir pradėjo vajus naujiems 
nariams gauti.

Tenka pasakyti, jog tie vajai 
buvo itin sėkmingi. Per paly­
ginti trumpų laikų buvo įrašyti 
šimtai naujų narių. įPrie mūsų 
draugijos prisidėjo gerokas 
skaičius įvairių organizacijų. Ir 
tokiu būdu Cbicagos Lietuvių 
Draugija kaipo lokalė organi­
zacija atsistojo pirmoje vieto­
je. Kitais žodžiais sakant, ji pa­
sidarė didžiausia lietuvių loka­
lė organizacija Amerikoje.

Vajai mūsų organizacijai bu­
vo naudingi dar ir kitu atžvil­
giu. Jie pritraukė gerokų būrį 
veikėjų, kurie įgudo naujus na­
rius užrašinėti. Jie įgavo dau­
giau patyrimo bei žinojimo, 
kaip surasti ir įrašyti naujus 
narius. Tų vajų dėka mes ir 
šiandien dar turime būrį veikė­
jų, kurie metai iš metų įrašo 
po kelis šimtus naujų narių.

Dėl mirimų ir išsibraukimų 
per metus mes netenkame apie 
du šimtus su viršum narių (tai 
labai nedidelis nuostolis palygi­
nus su tuo, kokį turi apdrau­
dos kompanijos). Tai reiškia, 
jog per metus mes mažiausiai 
turime gauti du šimtus su vir­
šum naujų narių, kad galėtu­
mėme padengti išsibraukimus 
(“lapsus”) ir mirimus.

Ir kad tatai mes įstengiame 
padaryti, tai nuopelnas tenka 
mūsų veikėjams. Metai iš me­
tų jų pastangos duoda tinkamų 
vaisių, metai iš metų jie įra­
šo daugiau narių, negu mes jų 
nustojame išsibraukimais ir 
mirimais.

Apie kai kuriuos tų veikėjų 
jau buvo rašyta. Bet mes jų 
turime gerokų būrį. Tad kartas 
nuo karto mes apie juos ir pri­
simename.

Ona Dovgin

į KŪRESPONDENCiJOSl
Waterbury, Conn.

LIETUVOS NEPRIKLAUSO­
MYBĖS MINĖJIMAS GERAI 

PAVYKO
Pajamų gauta suvirs $1,000
Vasario 17 d. rūpesniu vieti­

nės Lietuvių Tarybos progra­
mas įvyko sekančioje tvarkoje: 
10 vai. ryto šv. Juozapo bažny­
čioje šv. Mišios (Federacijos 
skyriaus užprašytos) ir kun. 
d-ro J. Bogušo pritaikintas pa­
mokslas. Taip pat leidžiant ge- 
raširdžiui patrijotui kun. J. Va- 
lantiejui bažnyčioje antroji ko- 
lekta Lietuvos reikalų dėliai.

7-tų vai. vakaro Mokyklos 
Auditorijoje programas pradė­
ta su invokacija, kurių iškil­
mingai atliko kun. J. Valantie- 
jus ir Amerikos bei Lietuvos 
himnais, kuriuos sugiedojo pa­
rapijos choras. Vėliau kalbėjo 
majoras John S. Monagan, kun. 
prof. Juozas Dambrauskas iš 
Thompson, Conn., vietinė vei­
kėja Elena Devenienė ir adv. 
F. J. Bagočius iš Boston, Mass.

Nuo gubernatoriaus R. Bald­
win, Kongreso narių J. Talbot, 
Clare Boothe Luce, Chase Go­
ing Woodhouse bei senatorius
B. McMahon pasveikinimus ir 
atatinkamas rezoliucijas skaitė 
rašt. Marcelė Andrikytė ir adv.
C. Balanda. Kalbų tarpe sutar­
tinai dainavo vyrų ir moterų 
chorai. Chorams ir visam pro- 
gramui sumaningai vadovavo 
vietinės Lietuvių Tarybos pirm, 
komp. A. J. Aleksis.

Tų dienų aukos gauta sekan­
čios: bažnyčioj kolekta $359.35; 
Mr. & Mrs. T. Malas $30, Dr. 
P. Vileišis $21; po $10: Mrs. S 
Adomaitis ir Dr. & Mrs. M. De- 
venis; po $5: kun. J. Valantie- 
jus, d-ras S. Sapranas, Bose 
Ramažas, V. Ramažas, Vera 
Kasper, IP. Muleskienė iš Nau­
gatuck, V. Keltys iš Bethlehem, 
S. Juškevičius iš Bridgeport, P. 
Stankienė, M. Valuckas, J. 
Vengris, A. Tukys ir komp. A. 
J. Aleksis. Po $2: A. Devenis, 
M. Mažukaitiene, O. Žemaitie­
nė, Mr. & Mrs. P. Drivinskas, 
Z. Klevečka, J. Mazulaitis, V. 
Pinevičius, Mr. & Mrs. Určinas, 
Mr. & Mrs. Satkūnas ir G. Bo­
sas.

Po $1: Mayor John S. Mona­
gan, sheriff Al Francis, adv. C. 
Balanda, Mr. S. Dumša, IP. Špo­
kas, Mrs. A. Kalvaitis, Mrs. A. 
Lusas, Mrs. P. Grebauskas, A. 
Maurutis, M. Verb yla, Mrs. A. 
Ambrozaitis, A. Zupkus, A. 
Grantas, Mrs. A. Grantas, J. 
Andrikis, A. Varkalas, A. Ka­
ralius, K. Balčius, V. Vitkus, K. 
Skerstonas, P. Kevinas, Mrs. R. 
Jenušauskas, K. Mažeika, K. 
Kulas, V. IPovilaitis, D. Simons,
J. Lesunaitis, L Rakauskas, F. 
Shopis, W. Novakauskas, Mrs. 
M. Karvelis, Mrs.. A. Delininks, 
Mrs. M. Brazauskas, J. Makaus­
kas, V. Lukminas, K. Valuskas,
K. Aleksiejus, Mrs. E. Selenas, 
Mrs. A. Ragiskas, Mrs. P. Je- 
sinskas, J. Baltrušaitis, A.1 Dei- 
kas, Mrs. G. Kankalas, Mrs. M. 
Daugirdis, Mrs. I. Grantas, Mrs.

F. Povilditis, J. Sluoksnaitis, J. 
Pranulis, K. Pranulis, A. Dauk- 
skurdis, Mrs. L. Ačas, Mrs. J. 
Kalenauskas, Mrs. E. Vyturis, 
Mrs. G. Lapinskas, V. Klima­
šauskas, Mrs. M. Stankevičius, 
Mrs. M. Kasparaitis, A. Bertu­
lis, P. Motiečius, J. Ažunaris, 
Mrs. M. Benevičius, J. Krivilai- 
tis, J. Tučkus, Mrs. M. Urbona­
vičius, 'P. Steponavičius, V. Le­
sunaitis, Mrs. N. Jenušaitis, 
Mrs. II. Barkauskas, J. Shur- 
kus, Helen Novakauskas, F. Žu­
kauskas, Mrs. M. Shimiilinas, 
Mrs. C. Jesaitis, Mrs. C. Petrai­
tis, F. Kuzmickas, A. Vii Irakis, 
P. Tutoraitis, Mr. & Mrs. T. 
Gedras, A. Vaškevičius, J. Me- 
lišauskas, Mrs. M. Bartkus, A. 
Radvelas, A. Stadalius, M. Ju- 
levičius, Mrs. M. Brogis, Mr. & 
Mrs. A. Kuncaitis, M. Mikline- 
vičius, J. Totilas, W. Gudonis, 
Mrs. E. Kauneckis, Mary Kas­
per, J. Na u ra, S. Senkus, J. 
Phyllis, K. Skiltys, Mrs. M. Ka- 
rinauskas, Mrs. P. Vaitkus, 
Agota Marcelynas, Mary Mar­
kevich ir W. Pajaujis.

Viso aukų svetainėje $300.30. 
Įžangos ir kitokių jeigu 
$350.95. Pridėjus kolektų baž­
nyčioje viso buvo $1,010.60. 
Pastaba: aukų rinkėjos yra 
pranešusius, kad užrašinėjime 
vardų yra įvykę nemaža klaidų, 
todėl pastebėjus prašome pra­
nešti vietinės Lietuvių Tarybos 
valdybai, tai bus visi netobulu­
mai noriai pataisyti.

Visiems aukotojams, darbuo­
tojams, chorams ir rengimo 
komitetui vardu Lietuvos lais­
vės kovotojų bei varge esančių 
lietuvių tremtinių, nuoširdžiai 
tariu ačiū. Lai gyvuoja water- 
buriečiai! Valio laisva ir ne­
priklausoma Lietuva! —Aidas

REMKITE TUOS BIZNIERIUS, 
KURIE GARSINASI NAUJIENOSE

INCOME TAKSUS 
PILDO

J. P. VARKALA
VALSTIJOS REGISTRUOTAS

AUDITORIUS
4148 ARCHER AVĖ.

Tel. Virginia 2114 į

*

SILVER POINT INN
3517 So.Halsted St.

Tel. YARDS 0211
Savininkai Frank Tolišius ir 

Edwardas Gribas
Kviečiame draugus ir pažįstamus 
atsilankyti į mūsų naują užeigą

James’ Tavern
3107 U S. Halsted St.

Calumet 2467
—Kur bėgi?
—Pas James Janulevičią! Jis 
turi gerų gėrimų.

CONRAD 
FOTOGRAFAS

Studija įrengta pir­
mos rūšies su mo­
derniškomis užlaido­
mis ir Hollywood’o 
šviesomis. DARBAS 
garantuotas.

414 W. 63rd ST.
Tel. ENG- 5883-40

EXTRA! EXTRA!
Permainytas vardas ir 

adresas.
MONARCH 

LIQUOR
Lietuviškas žydukas

Nathan 3529 S. HALSTED ST. 
Kanter Phone YARDS 6054

PASKOLOS ANT MORGICIŲ -4%
BE KOMIŠENO

TURTAS $17,000,000.00—ATSARGOS FONDAS $1,300,000.00

STANDARD FEDERAL SAVINGS AND
LOAN ASSOCIATION OF CHICAGO

UNDER U. S. GOVERNMENT SUPERVISION

4192 ARCHER AVE. Tel. VIRginia 1141
JUSTIN MACKIEW1CH, Pres, and Mgr.

Office hours daily: 9 A. M. to 4 P. M.—Wednesdays: 9 A. M. to 12 
P. M.—Thursdays: 9 A. M. to 8 P. M.

tomorrow's way...
YOURS TODAY...

MES PAGELBĖSIME JUMS PABUDAVOTI 
NUSIPIRKTI ARBA PATAISYTI NAMA 

LENGVAIS IŠMOKĖJIMAIS

UŽ INDĖLIUS MOKAME 3%
INDĖLIAI APDRAUSTI IKI $5,000.00 PER

PER FEDERAL SAVINGS AND LOAN INSURANCE CORP. 
WASHINGTON, D. C.

U N I VER SA IL
Savings and loan Association

1739 SOUTH HALSTED STREET
Raštinė atidara nuo 9:30 ryto iki 6:30 vai. vakaro, 

šeštadienį iki 2 vai. po pietų.

P-ia Ona Dovgin jau kelinti 
metai darbuojasi mūsų draugi­
jai. IPer visų tų laikų ji yra įra­
šiusi pusėtinai daug narių.

Sakoma, kad labdarybė pra­
sideda namie. P-ios Dovgin at­
žvilgiu tikrai taip buvo. Į drau­
gijų j> pirmiausia pati įsirašė, 
o taip pat ir savo šeinių, ir tik 
tada pradėjo ieškoti narių sa­
vo pažįstamų tarpe. Ir jų, kaip 
jau minėjome, pusėtinai daug 
surado.

Ji ne tik stengiasi naujų na­
rių gauti, bet taip pat palaiky­
ti draugijoje ir jau įrašytus. 
Kartas nuo karto ji užsuka į 
ofisų ir atveža iš narių surink­
tus mokesčius. Dažnai tie su­
rinkti mokesčiai sudaro pusėti­
nas sumas pinigų, — siekia net 
iki dviejų šimtų dolerių.

Suprantamas dalykas, kad ji 
išnaudoja kiekvienų progų nau­
jiems nariams gauti. Jau ir 
šiais metais ji įrašė apie dešimt 
naujų narių. Vadinasi, ji lenk- 
tyniuojasi su kitais. Kad ko­
kios, netrukus ji gali užimti 
pirmų vietų.

Roseland, Ill.
Roselando Lietuvių jKultūros 

Draugijos susirinkimas

Roselando Lietuvių Kultūros 
Draugijos susirinkimas įvyks 
ketvirtadienį, kovo 7 d., 7:30 
vai. vakaro, Lietuvių salėje, 
10413 S. Michigan avė.

Nariai prašomi atvykti į su­
sirinkimų. Ten bus gera proga 
draugijos mokesčius užsimokė­
ti. —S. Dilis, pirm.

Garsinkitės ‘N-nose’

rA Karat Daimantiniai ŽIEDAI 
vertės $150.00 už $75.00

V2 Karat Daimantiniai ŽIEDAI
už $140.00

RANKINIAI LAIKRODĖLIAI
Vertės $18.00 po $7.95

Cicagarette Lighters po 950

§u modernišku elektrikiniu pečiumi jūs galite sakyti sudie 

pasenusiam virimo būdui. Naujausias virimo būdas su visais darbų tau­

pančiais dalykais yra jūsų šiandien.

Moterys visoje šalyje linksta prie elektrikinio būdo virimo, nes jis 

yra švarus, vėsus, berūpestingas, greitas ir ekonomiškas.

Kuomet jūs virsite su elektros pagalba, jums nebereikės nei puodų, nei 

keptuvų šveisti. Moderniškas elektrikinis pečius yra automatiškai pri­

rengtas, kad jūsų valgiai gali išvirti, kuomet jūs nebūnate namie.

Kodėl nenusitarti šiandien, kad džiaugtis rytojaus virimo būdu su 

greitu, modernišku elektrikiniu pečium? Jie neužilgo bus rodomi pas 

jūsų dylerį ir artimiausioj jums Edison krautuvėj.

COMMONWEALTH EDISON COMPANY

DIDELĖ RAKANDŲ, RADIO IR 
JEWELRY KRAUTUVĖ

JOS. F. BUDRIK,
----- INC. ---- -

3241 So. Halsted St.
Chicago 8, Ill.

Tel. CALUMET 7237—4591

SUDRIKO RADIO VALANDOS:
W. H. F. C. 1420 K. Ketverge, 

7 valandą vakaro.
W. C. F. L. 1000 K. Nedėlioj 

9:30 vai. vakaro.

fsoPHiF
BARČUS
RYTINĖ RADIO 

VALANDA
—IŠ STOTIES—

W.G.E.S.
Kasdien nuo 8:45 vai. ryto 

iki 9:15 vai. ryto.
Subatomis nuo 8:30 iki 9:15 

vai. ryto.
Pirmadieniais taipgi 7:00 

vai. vakare.
Išgirskite vėliausias žinias 
muziką ir kitus įdomius 

pranešimus.
v- ■■ i
Garsinkitės ‘N-nose
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Sovietų Šnipai Kanadoje
Kanados valdžia, kuri neseniai iškėlė aikštėn bolše­

vikų šnipinėjimų Kanadoje, dabar išleido ilgoką, viešų pa­
reiškimų. Ji sakosi turinti įrodymų, kad bolševikų šnipai 
veikė Kanadoje pagal tiesioginį įsakymų iš Maskvos. 
Šnipinėjimo darbų Maskva pavedė savo militariniam at­
tache Ottawoje, pulk. Nikolai Zabotin.

Šitas Kanados valdžios pareiškimas rodo, kad sovie­
tų valdžia melavo, kada ji per Maskvos radio paskelbė, 
kad karo attache prie sovietų pasiuntinybės Kanadoje el­
gėsi “neleistinai”, išgaudamas kai kurias “nereikšmin­
gas” paslaptis ir Kanados piliečių, lyg kad sovietų val­
džia šitam šnipinėjimui būtų nepritarusi. O pasirodo, kad 
šnipinėjimu užsiimti jam buvo įsakiusi pati Maskva!

Pažymėtina, kad tas instrukcijas savo pasiuntinybės 
valdininkams sovietų valdžia buvo davusi pernai rugpiū- 
čio mėnesį, kada ėjo prie pabaigos karas Pacifike. Kana­
dos valdžios pareiškimas sako, kad Maskva liepė pulk. 
Zabotinui patirti, kaip yra gaminamos atominės bombos, 
gauti smulkių žinių apie elektronų šovinius, kuriuos var­
toja Amerikos laivynas, gauti informacijų apie uranijų 
— 235 ir dirbtuvę, kurioje jisai yra gaminamas.

Kai kuriuos šitų sekretų Maskvos šnipai išgavo iš 
Kanados valdžios tarnautojų. Keturių jų vardai yra su­
minėti Kanados valdžios pareiškime.

Bet labai įdomus yra dar ir kitas dalykas. Sovietų 
šnipams Kanadoje buvo įsakyta taip pat rinkti žinias 
apie tai, kurios Jungtinių Valstybių kariuomenės dalys 
yra keliamos iš Europos j Amerikų ir į Pacifiko sritį; 
taip pat žinias apie Brazilijos pėstininkų divizijų, kovo­
jusių Italijoje, ir apie Kanalos kariuomenės divizijas, su­
grįžusias į Kanadą.

žodžiu, Stalinas liepė savo šnipams ne tiktai stengtis 
išvogti Jungtinių Valstybių ir Kanados apsiginklavimo 

'slaptybes, bet ir sekti jų karo jėgų paskirstymą įvairiuo­
se frontuose. Jeigu šitoks šnipinėjimas būtų daromas 
apie priešą, tai būtų suprantama. Bet kokiais sumetimais 
Maskva užsiundė savo šnipus prieš savo draugus, .kurie 
ją visokiais būdais šelpė?

Tegali būti tiktai vienas to išaiškinimas: dar nepa­
sibaigus karui su Ašies agresoriais, Rusijos diktatorius 
jau ėmė ruoštis kariauti prieš buvusius SSSR sąjungi­
ninkus. Ir visa dabartinė Rusijos užsienio politika yra 
nustatyta šita kryptim.

Taigi vakarų demokratijos tegu apsižiūri!

Vokiečiai Socialdemokratai Nesidės 
su Komunistais

Kovo mėn. pirmomis dienomis Berlyne buvo sušauk­
tos dviejų partijų konferencijos: socialdemokratų ir ko­
munistų. Kiekviena jų .posėdžiavo skyrium. Pirmiausia, 
kovo 1 d., susirinko 2,500 delegatų į socialdemokratų kon­
ferenciją. Po to dvi dienas konferavo komunistai.

Viskas buvo paruošta tam, kad abidvi konferencijos 
nutartų sujungti socialdemokratus ir komunistus vieno­
je partijoje. Bet režisieriams, kurie šitaj planą norėjo 
pravesti, nepasisekė.

Sovietų okupacinė vyriausybė, kuri verste verčia so­
cialdemokratus vienytis su komunistais, sugebėjo pa­
kreipti savo pusėn Berlyno socialdemokratų organizaci­
jos pirmininką Otto Grotewohl. Atidaręs konferenciją, 
jisai bandė tuojau savo sumanymą pasiūlyti, bet pustre­
čio' tūkstančio delegatų padarė prieš jį triukšmingą de- 
montraciją, kuri tęsėsi 10 minutų, neduodama jam. kal­
bėti.

Pagaliau, pasiūlymas vienytis su komunistais buvo 
atmestas 80% balsų. Vietoje jo, konferencija priėmė re­
zoliuciją, kad komitetas paruoštų balotus slaptam visų 
partijos narių balsavimui, kuris nuspręs, ar daryti su­
tartį su komunistais, kad būtų vengiama trynimos! tarp 
tų dviejų partijų.

Tokiu būdu, nežiūrint viso spaudimo iš Maskvos pu­
sės, socialdemokratai Berlyne atsisakė dėtis į vieną par­
tiją su Stalino klapčiukais. Bet komunistai savo konfe­
rencijoje vistiek nutarė tęsti pastangas dėl susivienymo 
su socialdemokratais. Tai reiškia, kad sovietų okupacinė 
vyriausybė ir toliau vers socialdemokratus į “vienybę”.

Rusų okupacijos zonoje jiems, gal būt, tatai ir pa­
vyks. Bet tai bus prievarta, o ne laisvas susivienymas.

Jungtinėse Valstybėse, ne Chicagoj,
Metams ________________ $6.00
Pusei metų____________ 3.25
Trims mėnesiams_______ 1.75
Dviem mėnesiams _______ 1.25
Vienam mėnesiui _______ .75

Užsieniuose:
Metams ------------------------ $8.00
Pusei metų ..... 4.00
Trims mėnesiams______ 2.50
Naujienos eina kasdien išskiriant 

sekmadienius. Leidžia Naujienų 
Bendrovė, 1739 S. Halsted Street, 
Chicago 8, Ill. Telefonas Canal 8500.

Pinigus reikia siųsti pašto Money 
Orderiu kartu su užsakymu.

KOKIOJE PADĖTYJE ŠIANDIEN
VILNIAUS KLAUSIMAS?

. NEW YORK (LA1C) — Mas­
kvos politikos vingių ir šunta­
kių kitokiais atžvilgiais nepai­
sant, Vilniaus klausimu Sovie­
tai visuomet laikėsi aiškios ir 
nuoseklios linijos.

Kaip žinome, politikoje nie­
kas nesidaro “taip sau”, iš sim­
patijos, meilės ar “gražių akių”. 
Taigi, ir Vilniaus komplekso 
reikale sovietai, matomai, turė­
jo tam tikrų išskaičiavimų, tam 
tikrų planų.

(Pradėsime nuo to, kad Vil­
nius su jo sritimis neginčytinai 
priklauso Lietuvos politiniam, 
etnografiniam ir ekonominiam 
vienetui. Tą aplinkybę Lietuvai 
pripažįsta ne tiktai jos draugai, 
bet ir priešai. Kiekvieną kartą 
kai Vilniaus “ginčas” buvo svar­
stomas tarptautinio teisingumo 
instancijų, kaip Tautų Sąjunga, 
Hagos Tarptautinis Tribunolas 
ir 1.1, sprendimai visuojnet išei­
davo Lietuvos naudai.

Iš esmės, Lietuvai ir lietu­
viams jokio Vilniaus “ginčo” 
nėra ir nebuvo. Tą ginčą dirb­
tinai sukūrė patys lenkai, jų 
valdančioji viršūnėlė, kai po­
karinės rekonstrukcijos metu, 
Varšuva pamatė, kad lietuvių 
tauta rimtai yra nusistačiusi ei­
ti savo savitu, nepriklausomos 
evoliucijos keliu.

Būdinga, kad iki lietuviškojo 
atgimimo pradžios ir patys len­
kai Vilnių neginčytinai laikyda­
vo Lietuvos Kunigaikštijos sos­
tine, jos karūnos “perlu”. Sa- 
vaimi suprantama, unijos sai­
tais su Lenkija visiems am­
žiams surištos...

Šiaip ar taip, Maskva Vilnių, 
visai teisingai, laiko neatimama 
Lietuvos dalimi, neišskiriamu 
lietuvybės požymiu.

Pridursime ne tiktai teisingai, 
bet ir sau naudingai: verčiau 
Vilnių matyti taikios ir ramios 
Lietuvos širdimi, nei ekspansy­
vūs ir nenurimstančios Varšu­
vos rytiniu avanpostu.

šiuo paprastu sumetimu besi­
vadovaudama, Maskva laikė lie, 
tuvių pusę per visą prieškarinių 
laikų neramų dvidesėtkį (1919- 
1939), lietusių pusę laiko ir da­
bar. Nes visi gerai supranta, 
kad 14-os sovietų respublikos 
padėtyje Lietuva ilgai nebus, 
kad ir vėl teks grįžti prie “nor­
malios buities”.

Reikia manyti, kad tos politi­
kos Maskva laikysis visais atve­
jais, ir tai, nepaisant kokios 
spalvos viešpačiai ten besėdėtų: 
—raudoni, balti ar geltoni. Lai­
kysis, nes valstybių politiką nu­
stato ne socialiai-ideologinės pa­
žiūros, ne pereinami ir greitai 
kiūtau tieji politiniai vėjai, o 
rimtesni geopolitiniai faktoriai.

1939 metų spalio 10 d. Lie­
tuvai primesta taip vadinamoji 
“garnizono” sutartis šia prasme 
ir nebuvo išimtis, nors prakti­
koje išėjo. “Vilnius jums, Lie­
tuva mums”, šios Maskvos po­
litines linijos pastovumo patvir­
tinimą mes randame ir pereitais 
metais rugpjūčio 16 d. Maskvos 
centrelines savo varšuvinės kvi- 
slingėlių sau j alui padiktuotoj, 
sienų konferencijos sutartyje. 
Kaip žinome, pagal tą “susita­
rimą” didrusiai sau pasilaikė 
Lvovą, Galicijos žibalo šaltinius 
ir Vilnių‘su jo sritimi.

Lygiagreta, Maskva pradėjo 
lenkiškai kalbančius iš anapus 
Kurzono linijos deportuoti. Iš 
Lietuvos gaunami pranešimai 
rodo, kad tiek pačiam Vilniuje, 
tiek jo apielinkėje, lenkiškai 
kalbančių gyventojų šiuo metu 
visai neliko. Dauguma jų atsi­
dūrė Vislos žiotyse, Pamaryje 
ir naujai iš vokiečių atimtose 
sri tyse.

Paskutinis sienų pertvarky­
mo aktas buvo užbaigtas, dar 
tik neperseniai Varšuvoje. Ten, 
p. m. gruodžio 31 d. susirinku­
si Krašto Tautinė Taryba (Kra- 
jowa Rada Narodowa) “vien­
balsiai” anąją sutartį ratifikavo.

Kaip žinome, Krajowa Rada 
Narodowa susideda iš 437 na­
rių ir vaizduoja kaip ir maskvi- 

nės Lenkijos parlamentą. Buvo 
net pasakytos ir kalbos. Tūlas 
profesorius Jura išsitarė, esą 
naujų sienų patvarkymu radi­
kaliai baigiamas užsisenėjęs len­
kų tautos konfliktas su ukrai­
niečiais, baltgudžiais ir lietu­
viais...

Ir kad rytinės žemės visuo­
met buvo stambių lenkų dvari­
ninkų ir šlėktos latifundijomis... 
Su šia profesoriaus pastaba ne­
abejotinai sutiks ir lietuvis, ir 
ukrainietis ir baltgudis, ir tai 
nepaisant kur jis bebūtų — sa­
vo krašte ar emigracijoje.

Savaime suprantama, londo- 
niškės valdžios likučiai su rug­
pjūčio 16 d. sienų patvarkymo 
sprendimu nesutiko ir nesutiks.

Dar tik neperseniai tos val­
džios kur-nekur užsilikusios pa­
siuntinybės įteikė raštišką pro­
testą.

Ypatingai jautriai pergyvena 
Vilniaus netekimą tie lenkai, 
kurie nuo pat pradžios Nepri­
klausomą Lietuvą laikė ir tebe- tikrieji atstovai*

KAIP ĮVYKO VASARIO 16 D. NEPRIKLAU­
SOMYBĖS ATSTATYMO PASKELBIMAS

(IŠ ATSIMINIMŲ)
Rašo DR. J. ŠAULYS

Per aspera ad aštra.

Taigi nuskubėjau pro Berly­
ną į Vilnių. Čionai atvykęs, ra-

(Tęsinys)
Pats Lietuvos nepriklausomy­

bės atstatymo siekimas pradėjo 
įgauti realesnes formas, kai Vo­
kietijos kancleris Hertlingas 
1917 m. lapkričio 29 d* pareiš­
kė Reicho vardu pripažįstąs ap­
sisprendimo teisę Lietuvai, Kur­
šui ir Lenkijai. Tuomet Tary­
bos delegacija (A. Smetona, S. 
Kairys ir J. Šaulys), pakeliui iš 
Šveicarijos, buvo priimta Hert- 
lingo, didž. gen. štabe gen. Lu- 
dendorfo, o su vokiečių užs. 
reik, ministerija pasirašė net 
1947 m. gruodžio 1 d. protoko­
lą apie Lietuvos nepriklausomy­
bės atstatymo sąlygas (su neiš­
vengiamu pasižadėjimu sudary; 
ti su Vokietija tam tikras' kon­
vencijas).

Apie tas mums nepageidauja­
mas sąlygas galima būtų daug 
ką pasakyti. Ano meto sąlygo­
mis, jos buvo neišvengiamos, 
jei norima buvo tęsti pradėta­
sis nepriklausomybės darbas. 
Mums buvo, be to, jau tuomet 
aišku, kad Vokietija karo nelai­
mės ir kad nuo tų mums ant- 
metamų konvencijų pažado to­
lesni įvykiai mus savaime pa- 
liuosuos. Ir, kai aky vaizdo j e de­
rybų su bolšev. Rusija, vokie­
čiai iš mūsų dar kartą pareika­
lavo tų konvencijų pažado pa­
tvirtinimo naujoje 1917 m. 
gruodžio 11 d. deklaracijoje, 
mes, nors ir atatupstomis, su 
tuo reikalavimu vis dėlto suti­
kome, vengdami nutraukti pra­
dėtąjį verpti mūsų politinių sie­
kimų siūlą. Svarbu buvo nepri­
leisti prie tuštumos susidarymo.

Po tos gruodžio 11 d. dekla­
racijos turėjo netrukus įvykti iš 
vokiečių pusės Lietuvos nepri­
klausomybės atstatymo paskel­
bimas. Tatai turėdama galvoje, 
Taryba buvo išsiuntusi mane 
pačioje 1948 m. pradžioje į 
Stockholmą, iš kur turėjau iš­
šaukti Rusijos lietuvių atstovus 
ir juos informuoti apie mūsų 
vedamąjį darbą. Kaip paskiau 
pasirodė, niekas tuomet nebega­
lėjo išvykti iš Rusijos užsienin, 
todėl aš nieko ten ir nebesusi- 
laukiau atvykstant. Belaukda­
mas betgi veltui ir lietuvių iš 
Rusijos ir Lietuvos nepriklau­
somybės atstatymo paskelbimo, 
vedžiau pasikalbėjimus su ten 
tuomet gyvenusiais lietuviais: 
D-ru J. šliupu, kun. J. Tumu, 
J. Aukštuoliu ir J. šeinium, kol 
vokiečiai pro savo vietos pa­
siuntinybę davė man žinoti, kad 
grįžčiau greičiau į Vilnių, nes 
ten Taryboje įvykę esą nesusi­
pratimų, ir kad mano buvimas 
ten esąs skubiai reikalingas.

laiko istorinio nesusipratimo 
padaru. Tie lenkai, kurie nuo 
1919 metų Lietuvos atžvilgiu 
nenustojo žvanginę ginklu, 1920 
metais inspiravo ir suplanavo 
Želigovskio aktą, 1938 metais 
inspiravo ir suplanavo garsųjį 
ultimatumą, šiandien svajoja 
apie naują, lenkų diriguojamą 
konfederaciją. Netenka abejoti, 
kad šio plauko lenkams prie 
varšuvinio vairo atsistojus, ir 
vėl lietuviai bus pastatyti prieš 
“Vilniaus problemą”.

Vienodai linkėdami visoms 
pavergtoms tautoms atsipalai- 
doti nuo maskvinio jungo, tai­
gi ir lenkams, lietuviai visgi 
mano, kad kumščios politikos 
keliai ateityje turėtų būt užkir­
sti.

Taip pat reikia įsidėmėti, kad 
Vilniaus dovanos lietuvių tauta 
nelaukia ir iš Maskvos.

Taikaus sugyvenimo viltis lie­
tuvių tautą pagrindinai deda į 
įsigalėjimą tikrai demokratinio 
valdymo sistemų visoje rytų 
Europoje ir į naują tarptautinio 
teisingumo instiituciją — UNO, 
kur, anksčiau ar vėliau, atsisės 
tiek lietuvių, tiek lenkų tautos 

dau Tarybą suskilusią ir Tary­
bos narius apkartusiūs: girdi, 
nieko nebebūsią...

Pasirodė, jog vokiečiai parei­
kalavę iš Tarybos, kad ji nu­
siųstų į Lietuvos Brastą, kur 
ėjo derybos su bolš. Rusija, de­
legaciją, kuri turėtų pareikšti 
apie Lietuvos apsisprendimą at­
siskirti nuo Rusijos ir atstaty­
ti Lietuvos nepriklausomybę, gi 
apie antrąją gruodžio 11 d. de­
klaracijos dalį su sutarčių paža­
du prieš rusus nutylėti. Matyda­
ma, kad vokiečiai yra sugalvoję 
klastą. Taryba pareiškė sutik­
sianti tatai padaryti, jei vokie­
čiai atsakysią į šiuos klausimus:

1. kada ir kuriomis sąlygo­
mis bus perduotas krašto valdy­
mas Lietuvos Tarybai?

2. kada bus iš Lietuvos iš­
traukta okupacinė kariuomenė 
ir kada bus duota galimybė or­
ganizuoti Lietuvos miliciją?

3. ar ir kada vokiečių vyriau­
sybė pripažins Lietuvos nepri­
klausomybės atstatymą?

Atsakymo į šituos vokiečiams 
opius klausimus, aišku, Taryba 
nesusilaukė. Prasidėjo betgi ir 
vėl derybos ir spaudimai iš vo­
kiečių pusės, kol galų gale vo­
kiečių. pageidaujamoji formulė 
begavo Taryboje vos 12 balsų, 
gi 4 iš Tarybos pasitraukė, o li­
kusieji nuo balsavimo susilaikė, 
lokiu būdu įvyko Taryboje ski­
limas, o vos 12 Tarybos narių 
balsais priimtoji formulė vokie­
čiams pasirodė nebepakanka­
mai svari.

Taigi tokioje padėtyje radau 
dalykus, grįžęs Vilniun. Pasiži- 
nęs su padėtim ir pasitaręs su 
P. Klimu, nenustojusiu nuotai­
kos, ėmiau kartu su juo ieško­
ti išeities. Reikėjo žūt-būt pasta­
tyti Tarybą vėl ant kojų. Pasi­
dalijusiu akciją, pravedėva pa­
sikalbėjimus su Tarybos na­
riais, kol pagaliau pasisekė su­
šaukti vėl visus krūvon vienos 
visiems priimtinos formulės pa­
matu. Ta formulė buvo vasario 
16 dienos deklaracija.

Susirinkę vasario 16 d. prieš 
piet. A. Smetonos kabinetan 
Lietuvių Komitete, Didžioji g. 
30, pasirašėme visi santarmin- 
gai vasario 16. dienos deklaraci­
ją, jau be konvencijų, palikda­
mi Steigiamam Seimui nustaty­
ti santykius su kitomis valsty­
bėmis.

Diena buvo ūkanota, beveik 
lietinga, be saulės. Nuotaika bu­
vo ne-kokia, nes visi jautėme, 
kad dar daug reikės pakelti var­
go, kol atgysime tikrąją savo

Mūšų protestas prieš ketinimą 
LIETUVA LAIKYTI SOVIETU 

SĄJUNGOS DALIMI
Rašo ALGIRDAS GUSTAITIS

(Tęsinys)

Geriausios užeigos, kavinės, res­
toranai, moderniškiausi kinai, 
naujausi namai, gražiausi mies­
tų kvartalai — viskas tik vo­
kiečiams. Net geriausios slėptu­
ves tik vokiečiams! Joks “men- 
katautis” lietuvis negali turėti 
saugios nuo bombų vietos sava­
me krašte. Geriausi vagonai, 
autobusai — viskas tik vokie­
čiams. Mūsų kūdikiai negauna 
pieno, tuo tarpu vokiški šunes 
(ne žmonės, bet keturkojai, su 
uodega, gyvuliai) gauna maisto 
korteles su dideliu tikro pieno 
daviniu. Lietuvius meta iš mie­
stų į kaimus, iš kaimų į Vokie­
tiją. Lietuviams neleidžia turėti 
telefonų, pradėjo net radio apa­
ratus atiminėti, neleido niekur 
į užsienį, be Vokietijos, laiškų 
rašyti. Ėmė baisiai pulti lietuviš­
ką inteligentiją ir ją šmeižti 
prieš liaudį, nes, esą, dėl visų 
lietuvių tautą ištikusių negero­
vių esanti kalta lietuviškoji in­
teligentija. Tačiau šiam, kaip ir 
kitiems vokiečių piktiems kės­
lams, lietuviai davė atsakymą.

Lietuvai vadovauja 
pogrindis.

Visa tauta ėmė boikotuoti ir 
neapkęsti visko vokiško. Prieš 
vokiečius pradėjo veikti lietu­
viški partizanai. Lietuviai ėmė 
gelbėti vokiečių naikinamus, 
masiniai šaudomus žydus, juos, 
rizikuodami savo gyvybę, slėp­
dami. Pav., keli Kauno kunigai 
už teikiamą žydams paramą bu­
vo suimti ir kalinti, kitose vie­
tose lietuviai dėl tos pat prie­
žasties net sušaudyti. Lietuviai 
turi vieną viltį — anglo-saksus. 
Lietuviai laukia sąjungininkų 
išsikėlimo į Europą, į Skandi­
naviją, laukia išsilaipinant į Pa­
baltijį. Lietuviai klausosi užsie­
nio radio. Bendram lietuvių 
priešinimuisi liniją duoda lietu­
vių pogrindinės organizacijos, 
apie kurias pilnai kalbėti dar 
per anksti. Jos leidžia savo lai­
kraščius, žurnalus, atskirais at­
vejais net trejomis spalvomis 
iliustruojamus. Vieni jų duoda 
plačias vietinio ir užsienio gy­
venimo apžvalgas (“Laisvės Ko­
votojas”, “Nepriklausoma Lie­
tuva”, “Apžvalga”, “Lietuvos 
Laisvės Kovotojų Biuletenis”, 
“Vieninga Kova”, “Į Laisvę”, 
“Vardan Tiesos”), kiti iškelia 
viešumon parsidavėlius pakali­
kus (“Lietuvos Judas”, “Po­
grindžio Kuntaplis”), kiti skir­
ti jaunosios kartos formavimui 
(“Atžalynas”), treti ruošia dir­
vą būsimai Nepriklausomai Lie­
tuvai, turinčiai atitikti kraujo, 
kilmės ir geografines tautos sa­
vybes (“Baltija”) ir pan. Po­
grindžio spauda formuoja oku­
puoto lietuvio sąmonę ir nusta­
to laikysenos gaires. Visuomenė 
darė ne taip, ką rašė vieša, vo­
kiečių kontroliuojama spauda, 
bet tiktai, ką apskelbė lietuviš­
kojo pogrindžio spauda. Oficia­
lių periodinių spaudinių eina 
keliolika, tuo tarpu pogrindinės, 
slaptos periodikos -— pora de­
šimčių, kiekviena skaitlingo ti­
ražo, net iki kelių tūkstančių 
ekzempliorių. Ji eina, nežiūrint 
gaišiausių Gestapo sekimo ir 
naikinimo priemonių, visuotinų 

nepriklausomybę. Bet buvome 
pasiryžę pakelti visa ką savo 
tikslui pasiekti.

Perrinkome Tarybos prezidiu­
mą ir pradėjome naujas kovas. 
Jos dar buvo ilgos ir sunkios, 
pareikalavusios iš krašto daug 
aukų ir daug kraujo, kol galų 
gale užsibrėžtasis tikslas, Lietu­
vos nepriklausomybės atstaty­
mas, buvo pasiektas.

Garbė žuvusiems už laisvę!
1946 m. vasario 9 d.

P. S. Leidžiama ir kiliems 
laikraščiams atsispausdinti.

—J. šaulys
(GALAS) 

miestų, rajonų kratų slaptai 
spaudai sugauti. Popieriaus fa­
brikai, urmo sandėliai, dažų 
parduotuvės, spaustuvės, rašo­
mos mažinėlės griežčiausiai da­
bojamos, fegistruojamos, kad 
tik nepakliūtų į pogrindininkų 
rankas, tačiau sąjūdis apėmęs 
visą Lietuvą, ir jį sustabdyti 
galima, tik išnaikinus visą lie­
tuvių tautą. Gestapas gal pirmą 
kartą savo istorijoje griebiasi 
taip juokingų priemonių: pats 
ima spausdinti neva slaptą lie­
tuvišką spaudą ir ją platinti lie­
tuviuose. Tačiau šitai tuojau iš­
šifruojama ir gestapininkų ko­
medija be jokių pasekmių gau­
na likviduotis.

Lietuva — pavy zdys kitiems
Ne tik apie Lietuvą, bet ir, 

aplamai, apie Pabaltį tikros ir 
gyvos medžiagos davė lietuvių 
pogrindžio spauda, kurios Lat­
vija ir Estija neturėjo. Ten te­
buvo paskiri bandymai, visuo­
menėje neprigiję ir tuoj susilik- 
vidavę ir sulikviduoti. Daugelį 
sykių JAV, Didž. Britanijos, 
Švedijos ir kt. valstybių spau­
da citavo ar ištisai perspausdin­
davo lietuvių pogrindžio spau­
dos žinias, kurios užtikrintais 
keliais pasiekdavo užjūrį. Daug 
sykių BBC ir kiti radio siųstu­
vai mus statė pavyzdžiu kitoms 
tautoms, daug medžiagos imda­
mi iš krauju nuplautos lietuvių 
slaptos spaudos, nes eilė jos 
bendradarbių buvo sugaudyta 
ir nukankinta.

(Bus daugiau)

San Francisco lietu­
vių veikimas

Lietuvos nepriklausomybes 
minėjimas

'Pernai pirmą kartą San 
Francisco mieste buvo paminė­
ta vasario 16-toji diena. Šiemet 
BALF 109 skyrius irgi ėmėsi 
iniciatyvos paminėti 28 m. su­
kaktį nuo nepriklausomos Lie­
tuvos paskelbimo. Paminėjimo 
susirinkimui pirmininkavo p-as 
James Saviški, turįs aukštą val­
džios tarnybą karo laivininkys­
tės valdyboje, ir sekretoriavo 
Bronė Skirienė.

Labai įdomią paskaitą anglų 
kalba turėjo Milton C. Stark, 
žymus Los Angeles lietuvių vei­
kėjos Bronės Starkienės sūnus. 
Jis nupasakojo Lietuvos istori­
ją ir diskusavo dabartinę Lie­
tuvos politinę situaciją. Mil- 
tonas nors dar tebėra U. S. 
Navy tarnyboje, bet kiekviena 
proga gina lietuvių tautos rei­
kalus raštais ir žodžiu.

Bronė Skirienė kalbėjo te­
ma: “Amerikos Lietuvių Spau­
da”. Ji paneigė Maskvos pini­
gais leidžiamus lietuvių kalba 
komunistų propagandinius dien­
raščius ir skatino skaityti tik­
rai lietuviškąją spaudą (Nau­
jienas, Draugą, Sandarą, Ame­
riką, Darbininką, Vytį ir k.). 
Prelegentė pabrėžė: “Nuplėš- 
kim šalin “V.” ir “L.” kalen­
dorius nuo sienų, nes jie repre­
zentuoja žiauriojo Stalino, lie­
tuvių tautos žudiko, paveiks­
lą”.

Apie naujai pasirodžiusį biu­
letenį “Kalifornijos Lietuviai” 
pranešimą padalė A. Skirius, 
biuletenio redaktorius ir leidė- 

I 

jas. Jis pabrėžė, kad “Kai. Lie­
tuviai” stengsis supažindinti 
plačiai išsisklaidžiusius Kalifor­
nijos lietuvius ir padės jiems 
tampriau susiorganizuoti.

Naujo ALT skyriaus valdyba
Vasario 24 d. 1946 m. pasi­

skirstė pareigomis naujojo A- 
merikos Lietuvių Tarybos sky­
riaus San Francisco mieste 
valdyba šiaip: pirm. James Sa­
viškis, ižd. Antanas Poškus ir 
sekr. Antanas Skirius. ■—B.
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Su Jeep’u ir Palapine 
(KARO ĮSPŪDŽIAI IŠ EUROPOS)

. -^--==5=.= ANTANAS VAIVADA —
........... .........  (Tęsinys)

Sienų dar buvo likę truputis, 
bet šiaip viskas buvo sudegę. 
Matomai, ant namų užkrito pa­
degamoji bomba. Įėjęs tarp tų 
“sienų”, kur vienu laiku buvo 
vidus, Skabeika pravalė kampą 
buvusiose grindyse, nusviesda­
mas į šalį krūvą betvarkiai su­
kritusių lentų. Pastebėjom, kad 
po lentomis buvo tuštuma, o, 
priėję arčiau, pamatėm žemyn 
vedančius laiptus. Tai buvo įė­
jimas į rūsį.

“Žemyn!” vėl sušuko Skabei­
ka ir pats pirmas nusileido į 
rūsį. Ji buvo gili, nes reikėjo 
nusileisti žemyn apie dešimts 
pėdų. Bet tai nebuvo liek rūsis, 
kiek tunelis. Jis buvo iškastas 
ne po namu, bet 
nuo namo į žemės 
buvo tamsu kaip 
degėm smalsumu.

“Puiki slėptuvė”, komentavo 
Skabeika. “Turbūt slaptuvė ir 
buvo. Jie daugiau bijojo bom­
bų negu civiliai.”

Supratom, kad jis turbūt kal­
ba apie vokiečių kariškius, bet 
paklausėm:

“Kas bijojo?”
“Gi patys naciai”, jis atsakė. 

“Ir žiūrėkit, jie buvo gerai ap­
sirūpinę. Jiems neteko ištrūks­
ti.”

Tai tardamas jisai nukreipė 
žibintuvo šviesos spindulį į krū­
vą dėžių, kurios buvo 
gai sukrautos tunelio 
Atidarėm vieną dėžę, 
pilna visokio popierio, 
kilų rašomų reikmenų, 
buvo sudėtos įvairios uniformų 
dalys. Kelios kitos buvo pri­
krautos maisto. Buvom bepra­
dedą galvoti, nejaugi Skabeika 
tik tam mus čia atitempė, bet 
sekanti dėžė ir kelios kitos 
mums davė atsakymą. Jos bu­
vo pilnos visokiausių brangių 
prancūziškų gėrimų.

Pažiūrėjom į Skabei ką. Jisai 
vėl šypsojosi patenkintas ir

lindo tolyn 
gilumą. Ten 
naktį. Mes

tvarkin- 
pasieniu.
Ji buvo
vokų, ir

Kitoj

PASKOLOS
DAROMOS

ant Pirmij Morgičiy 
už 4-tą nuošimtį

MUTUAL
FEDERAL

Savings & Loan
ASSN, of CHICAGO
2202 West Cermak Road 

Telefonas CANAL 8887

BEN. J. KAZANAUSKAS, Rast.

Beware Coughs 
from common colds 
That Hang On

Chronic bronchitis may develop if 
your cough, chest cold, or acute bron­
chitis is not treated and you cannot 
afford to take a chance with any medi­
cine less potent than Creomulsion 
which goes right to the seat of the 
trouble to help loosen and expel germ 
laden phlegm and aid nature to 
soothe and heal raw, tender, inflamed 
bronchial mucous membranes.

Creomulsion blends beechwood 
creosote by special process with other 
time tested medicines for coughs. 
It contains no narcotics.

No matter how many medicines 
you have tried, tell your druggist to 
sell you a bottle of Creomulsion with 
the understanding you must like the 
way it quickly allays the cough, per­
mitting rest and sleep, or you are to 
have your money back. (Adv.) 

laukė komentarų.
“Tai visai neblogas grobis, 

ir visai neblogas surprizas”, 
jam tarėm nuoširdžiai, rodyda­
mi savo pasitenkinimą. “Bet 
kaipgi apie šitą pasaulio už­
mirštą vietą sužinojai?”

Skabeika pradžiugo.
“Atsimeni tamsta tą vokietį? 

Pagelbininką ?”
“Tą, kuris elektrą sutaisė?”
“Taip yra, tai tas. Jį paveikė 

mano melas, kad pas jus dirbu 
už užveizdą. Jis nori gauti jū­
siškių cigaretų”, aiškino Ska­
beika. “Sako, tu pas amerikie­
čius dirbi, gali gauti cigaretų. 
Prižadėk porą pakelių, tai paro­
dysiu gerą dalyką. Tai jis čia 
ir atvedė.”

“O ko gi jis toks geras pa­
sidarė?” mes paabejojom. “Ko­
dėl gi pats neišsinešė? Galėtų 
gerai uždirbti.”

“Galimas daiktas, kad jis iš­
sinešė bonką kitą”, jis atsakė. 
“Bet dienos metu jie nedrįsta, 
nes jūsiškiai gali pastebėti ir 
areštuoti. O naktį negali, nes 
uždrausta lauke būti.”

Paaiškinimas skambėjo lo­
giškai. Ėjom atgal prie bonkų.

nusijuo-
bon-

“Jie ersatzo negėrė 
kė Skabeika.
kas,

“Žiūrėkit į 
visas importuotas.” 

(Bus daugiau)

PADĖKA
Vasario 16, subatos vakaras. 

Galvojau apie rytojaus šventę, 
apvaikščiojimą Lietuvos nepri­
klausomybės Ąmalgameitų sa­
lėje, 333 S. Ashland blvd.

Skambutis. Geroji gyvenimo 
pusė pravėrė duris, o čia gerb. 
svečiai Ladigos. Pasidalinome 
vakaro linkėjimais. Pajuokavus 
kiek, atsiprašiau valandėlę su 
prisižadėjimu tuojau sugrįžti. 
Taip ir sugrįžau gal už pusva­
landžio. Nagi įėjęs tikrai nuste­
bau. Stalas apkrautas valgiais 
ir gėrimais. Ir daugiau: draugė 
Ladigienė uždainavo Happy 
Birthday to you!

Tiesa, aš buvau prisirengęs 
ant rytojaus būti Lietuvos ne­
priklausomybės apvaikščioj ime 
ir nuvežti nors mažą auką ant 
Lietuvos aukuro, betgi prie 
siurprais pares nebuvau prisi­
rengęs, kai pamačiau tiek daug 
mano brangių draugų ir drau­
gių. Ir jeigu būtų reikėję pra­
tarti keletą dėkingumo žodžių 
už taip puikiai surengtą vaka­
rienę ir įteiktą man dovaną, 
kurią branginsiu, prisiminda­
mas iki mirties, tai vargiai bū­
čiau galėjęs nors porą žodžių 
pasakyti. Dovaną man įteikė 
O. Stanionienė ir p. Matekonie- 
nė. Ačiū jums, gerb. draugės.

Gerb. draugai ir draugės, aš 
labai suprantu ir žinau, kad ta 
dovana jūsų visų sudėta. Ir ti­
kėkite manim, kad aš steng­
siuos ir toliau dirbti 
visuomenei kiek man 
menkos spėkos leis.

Ačiū jums visiems,

lietuvių
mano

Stani el­
niams, Ladigams, Lauciškiams, 
Latozienei, Tumosienei, Kalc­
iai, Bručiui, Butėnui, Zalubai, 
Masui, Balaišiams ir /langeli ui

Bet, kaip mail atrodo, tai 
daugiausia tam įvykiui pasidar­
bavo p. L. Widmer-Stanioniutc. 
Tad visi ir visos, kuriuos pa­
minėjau ir kurių nepaminėjau, 
priimkite nuo manęs širdingiau­
sią ačiū. —K. Vitiimaitis

i<IAlJJIENŲ-ACM.E Telepiiotc
Gladys De Lancey, kuri 

buvo viena iš pasažierių su- 
sidaužusio lėktuvo. Lėktu­
vas su 27 žmonėmis atsimu­
šė į Laguna kalną netoli 
nuo EI Centro, Calif. Visi 
skridusieji žuvo.

imxmxxmmrziinim ■ K

Laiškai iš Lietuvos
r__________________ ___ „ i

Rašo

LAIŠKĄ GAVO P. JULIA 
SWYT, BEVERLY HILLS, 

CALIFORNIA
brolis, Viktoras Gudynas, 

iš Marijampolės
Brangi Sesute:
Tavo laišką gavome 1945 m. 

lakričio 20 dieną. Nuoširdžiai 
už jį dėkojame. Gaila vien tai, 
kati šis Tavo laiškas nerado jau 
mūsų šeimos mylimiausio nario 
— mamytės. Ji paliko mus ir 
nukeliavo amžinybėn 1942 me­
tų liepos men. 3 dieną. Karo 
pergy veniniai, maty t, patrum­
pino jos amžių. Tiesa, ir dau­
giau pasikeitimų musų šeimoje 
įvyko: tėtė, metams praslinkus 
po mamytės mirties, vedė žmo­
ną, aš taip pat jau sukūriau 
šeimos židinį: vedžiau žmoną ir 
štai dabar jau susilaukėme duk­
relės Linutės.

Karo audra pi o mūsų gim­
tąją žemę praūžė. Pakol kas 
esame visi sveiki ir gyvename 
toje pačioje vietoje Marijampo­
lėje. Dirbame, kuriamės iš nau­
jo ir tikimės* kad pokarinis gy­
venimas vėl įeis į normalias vė­
žes.

Tiesa, pamiršau parašyti apie 
sesutę Verutę. Ji taip pat ište­
kėjusi, gyvena Oželių kaime. 
Augina trijų melų dukrelę Va-

Viskas būtų gerai, ilgesys ir 
smarkus noras su Jumis, bran­
giosios sesutės, pasimatyti, ne­
apleidžia mūsų pastogės.

Valerija rašė, o mes jai at­
sakėme, bet jau ilgokas laikas 
neturime iš jos žinių. Gal laiš­
ko iš mūsų nebus gavusi.

Tuo kart baigsime. Daugiau 
parašysime, kai gausime vėl iš 
Tavęs laišką.

Linkime daug laimės ir sėk­
mės gyvenime! .

Ona ir Viktoras Gudynai
Mariampolė,

1945. XI. 30

LAIŠKUS GAVO JOHN A 
DARGUŽAS CHICAGOJE 

Rašo Kazimiera Judžinaitė iš 
Siautilų kaimo Tauragės ap.

9 d. birž. 1945 m.
Aš Kazimiera Judžinaitė ra­

šau kelis žodelius savo bran­
giai sesulei ir švogerėliui. La­
bai dėkoju už tamstų rašytus 
žodelius. Sveikinu, neapsako­
mai džiaugdamasi, švogerėlį 
Joną ir sesutę ir jūsų dukterį 
Sofiją ir jos šeimą.

Prašau atiduoti labas dienas 
broliui Juozui. Dar su didesniu 
džiaugsmu sveikinu tamstas ka­
ro pabaigoje, linkėdama laimės 
ir ramaus gyvenimo.

Dabar duosiu žinoti apie sa­
vo gyvenimo aplinkybes. Tebe­
gyvenu kur gyvenusi, taip ir 
visi tebesam kur buvom. Ir 
giminės širdingai dėkoja už 
sveikinimus.

Skaitau tamstų laiškelį gavu­
si birželio 7 dieną. Taigi kelio­
nėje jis išbuvo daugiau, negu 
du mėnesiu. Gal dabar greičiau 
sulauksiu atsakymo kai karas 
pasibaigė.

Dovanokit, brangioji ma­
no, už tokius mažus linkėji­
mus. Iš to džiaugsmo nebeži­
nau nė ką daugiau rašyti. Tai­
gi sudiev, pasiliki t sveiki. Ne­
ramiai laukiu atsakymo.

Kazimiera
Rašo Vyštartas Stasys iš šiau- 

daliu kaimo, Tauragės apsk.

rankeles
kartų ir linki-

Mes Vyštartai, Stanislovas ir 
Petronėlė, sveikiname su dide­
liu džiaugsmu mielą seselę ir 
švogerėlį, linkėdami daug lai­
mės tamstoms. Taipgi sveikina­
me Zosytę ir jos vyrą ir sūne­
lį Jonuką. Noriu žinoti, ar di­
delis auga. Bučiuojame tamstų, 
dėdės ir ciocės, baltas 
nesuskaitomus 
me daug laimes.

Dabar dėkojame už laiškelį, 
kad mūsų neužmiršote. Sulau­
kę jį užmiršome savo bėdas ir 
vargus.

Sveikiname ir mes Bagdonai 
lamstus visus. Pirkti nieko ne­
gauname. Nebemislijom, kad 
kuomet teks pasikalbėti. Kai-1

DEL GARANTUOTO RADIO PATAISYMO
ŠAUKITE:

Bridgeport Radio & Appliance Shop
736 West 35th Street Phone LAFayette 3858

Atviros Kojų Žaizdos Gali Būti Išgydytos 
Kam kentėti ir nemiegoti per naktinei jūs galite to išvengti. 
Pabandykit BOROCYL OINTMENT. Jos pagelbėjo daugeliui 
žmonių. BOROCYL OINTMENT pašalina skausmus, niežieji- 
mą, deginimą ir pagelbsti gijimui. Taipgi vartojamos dėl 
eczema, nudegimų ir kitų odos ligų. Kaina $1.50, siųskit Mo­

ney Ordelį arba nuvykit į
BOROCYL CO., 1200 N. ASHLAND AVENUE 

CHICAGO 22, ILLINOIS, ROOM 550,

Automobile 
INSURANCE 

as low as

$24.10 year

$500.00 medical
POLICY

$4,00 YEAR J. A. Shulmistras 
INCOME TAX SERVICE

NOTARY PUBLIC ★ MONEY ORDERS

SHULMISTRAS
4004 SOUTH ARCHER AVENUE

PHONE LAFAYETTE 6300 CHICAGO 32, ILL.

$1,000,000.00

3236 SO. HALSTED STREET

KEISTUTO SAVINGS and 
LOAN ASSOCIATION 

JOS. M. MOZERIS, Sec’y
Tel. CALUMET 4118

| Laiškas iš Italijos
1946 m. sausio 21 d.
Regio Emilia
Brangus Tautieti!
Atleiskit man už drąsumą, 

kad trukdau Jūsų laiką. Bet 
kas daryti uždarytam lageryje 
žmogui? Laiko tiesiog marios 
pas mus pabėgėlius, o progai 
pasilaikius sužinojau, kad ma­
no draugas Domas susirašinėja 
su Amerika ir turi giminių 
Chicagoje, kur anksčiau, prieš 
karą, gyveno mano dėdės Ri- 
mulaitis Stanislovas, Rimulai- 
tis Balys ir Rimulaitis Juozas, 
visi kilę iš Raseinių apskrities 
Kelmės valsčiaus. Į Ameriką jie 
išvyko dar prieš didįjį karą.

Prieš dabartinį karą jie 
gyveno Chicago j e, tačiau
smulkesnio adreso neturiu, 
būtumėt malonūs, ten pas 
tuvius pasiteiraukit mano 
džių Chicagos lietuvių konsu­
late.

Ieško jų (Paulauskas Mykolas, 
sūnus Vinco Paulausko ir Mar­
celės Paulauskienės-Rimulaity- 
tės, kilęs iš Raseinių apskri­
ties, Kelmės valsčiaus.

Maloniai prašau, brangūs 
tautiečiai, padėkite man surasti 

visi 
jų 

Jei 
lie- 
dė-

gavau laiškelį, tai rodos, kad 
saulė užtekėjo.

Mes Vyštartai atsiprašome už 
tokį prastą parašymą. Dovano­
kite, mano brangioji sesele ir 
švogereli. Gi dabar sakom su­
diev, sudiev, likite sveiki mūsų 
aplankyti. Su pasiilgimo ašaro­
mis liekame.

Vyštartas Stasys

HOUSEHOLD
Furniture 

INSURANCE
$1000.00 POLICY

for 3 years
As low as

$5.00

Paskiria
Veteranų
Paskoloms
Namų
Pirkimui,
Statymui ir
Remontavimui
Kreipkitės pas 

mano gimines už vandenynų, 
kad jie nors paguostų mus ne­
laiminguosius, netekusius tėvy­
nės Lietuvos.

Reiškiu pagarba už jūsų pa­
galbą mums. — Su pagarba

M. Paulauskas
!P. S. — Gal kas norėtų iš 

lietuvių amerikonų susirašinėti 
su manim, taigi lai rašo šiuo 
adresu: M. Paulauskas, Reggio 
Emilia, Campo del profughi, 
Caserma artgleria, Italia.

M. P.

Atsišaukė Į Prezi­
dentą Prašydami 
Pagalbos Vokietijai

175 Amerikos mokslininkai 
vokiečių kilmės atsišaukė į pre­
zidentą Trumaną ir į kongresą, 
prašydami skubios pagalbos Vo­
kietijai ir Austrijai. Savo pra­
šyme jie pripažįsta, kad Vokie­
tijos naciai, vardu šalies žmo­
nių, papildė daug ir didelių nu­
sikaltimų. Tačiau, sako jie, šian­
dien yra būtinai reikalinga Aust­
rijos ir Vokietijos žmonėms pa­
galba. Ir pagalba reikalinga sku­
bi.

DĖL

REUMATIZMO 
SKAUSMŲ

GAUK

PAIN-EXPELLER
Inuo 1867 metu ...

patikimas šeimos tepalas

AKIŲ^SPECIALISTAl
DR. VAITUSH, DPT.

LIETUVIS

sss

Mano 26 metų praktikavimas 
jūsų garantavimas 

Optometrically Akių Specialistas 
Palengvina akių įtempimą, kuris 

esti priežastimi galvos skaudėjimo, 
svaigimo arba aptemimo, nervuo- 
tumo, skaudamą akių karštį, atitai­
so trumparegystę ir toliregystę 
Prirengia teisingai akinius. Visuo­
se atsitikimuose egzaminavimas da­
romas su elektra, parodančia ma­
žiausias klaidas. Speciali atida at­
kreipiami į mokyklos vaikus.

Atitaisome akių color blind. 
VALANDOS: nuo 10 ryto iki 8 vai 
vakaro. Seredomis’ uždaryta, o Ne- 

dėlioj pagal sutartį.
Daugely atsitikimų akys atitaiso 
mos be akinių. Kainos' pigiau kaip 

pirmiau.
4712 South Ashland Av.

Phone YARDS 1373

Dr. G. SERNER
LIETUVIS AKIŲ GYDYTOJAS

25 metų patyrimas
Tel. YARDS 1829
Pritaiko Akinius, 

Kreivas Akis 
Ištaiso

Ofisas ir Akinių Dirbtuve 
3401 SO. HALSTED STREET 

kampas 34th St.
Valandos nuo 10 iki 4, nuo 6 iki 

Nedėlioj pagal sutartį.
8

KITATAUČIAI DAKTARAI

Dr. D. A. LEMBERG ir
Dr. M. SIEGEL

Praneša, kad jau sugrįžo iš kariškos 
tarnybos ir pradėjo medicinos ir 
chirurgijos praktiką buvusiuose Dr. 
Armstrong ofisuose, adresu:

1800 So. Halsted St.
Telephone: HAYMARKET 1919

Dr. Charles Segal 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
4729 S. Ashland Ave.

(2-ros lubos)
Ofiso Telefonas: YARDS 0554 

Jei neatsiliepia šaukite— 
Res. Tel.: MIDWAY 2880

OFISO
Nuo 10 iki 12 
vai. popiet ir nuo 7 iki 8:30 v. vak 
Sekmad. nuo

VALANDOS: 
vai. ryto, nuo 2 iki 4

10 vai. iki 12 dieną.

Phone CANAL 6122

DR. S. MIEŽIS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

2201 West 22nd Street 
Valandos nuo 1—3 ir 7—8

Seredomis ir Nedėl. pagal sutartj 
Rez. 3241 W. 66th Place

Phone REPublic 7868
Ofiso Tel. VIRGINIA 0036 

Rezidencijos telefonas 
BEVERLY 8244

DR. T. DUNDULIS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS

4157 ARCHER AVENUE 
Ofiso valandos:

nuo 1—3 ir nuo 6—8:30 vai. vak 
Trečiadieniais .pagal sutartį.

DR. I. E. MAKAR 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

10758 S. Michigan Ave.
VALANDOS: nuo 2—4 ir 6—8 

Ofiso Tel. PULLMAN 1193 
Namų Tel.; PULLMAN 8277

A. Montvid, M. D.
West Town State Bank Bldg. 

2400 WEST MADISON STREET 
Vai.: 1 iki <3 popiet, 6 iki 8 vak.

Telefonas SKĖLĖY 7330
Namų telefonas BRUNSWICK 0597

DR. V. E. SIEDLINSK1
DANTISTAS

4143 Archer Avenue
(Kampas Francisco Avenue) 

Tei. LAFAYETTE 3650

Telefonas YARDS 3146

Dr. V. A. Šimkus
GYDYTOJAS IK UH1KUKUAS 

IR AKINIUS PRITAIKO 
744 W. 35th Street

13 j —4 ir —Bz30Valandos: 11—
Pirmadieniai tik nuo 2—4 ir 

6:30—8:30. Šventadieniais: 11—12.

DR. STRIKOL’IS 
Gydytojas ir Chirurgas 
Ofisas 4645 SO. ASHLAND AVĖ. 
Ofiso vai.: nuo 2 iki 4 ir nuo 6 iki 8 
vai. išimant Seredos, Subatos va­

karus ir Nedėlias.
Ofiso tel. YARDS 4787 

Namų tel. PROSPECT 1930

DR. C. Z. VEZEL’IS
DANTISTAS

4645 So. Ashland Avė.
arti 47th Street 

Telefonas YARDS 2246 
Valandos: nuo 9 iki 8 vakaro. 

SeredOj pagal sutarti.

DR. BRUNO J. 
ZUBRICK’AS 

GYDYTOJAS iki CHIRURGAS 
NAUJOJE VIETOJE 

2403 West 63rd St.
V ADAN DOS: 2—4 popiet ir 7—9 

vakaro, trečiadieniais ir sekmadie­
niais pagal susitarimą.

Telefonas HEMLOCK 7899 
NAMŲ TEL. BEVERLY 10211

luu Lietuviai .Daktarai

lei. Hemlock 8700. Rez. Pro. 6086 
j ei neatsiliepia—sauk &EELEY 0484

Dr. Peter J. Bartkus 
UXD1TOJA& IK limilKGAb 

6155 SO. KEDZ1E AVĖ.
VALANDOS:

nuo 2—4 ir nuo 7—0 kasdien., 
isskinant treciad. ir seKmad.

Dr. J. W. KADZEWICK
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS
West Englewood Bldg., Suite 5 
6254 SO. ASHLAND AVENUE 

Valandos pagal susitarimą—išskirus 
Trečiadienį nuo 1 iki 5 ir 7 iki 9 p.m.

OFISO Tel. GROVEHILL 5213
RES. Tel. PROSPECT 9475

Dr. Emily V. Krukas 
GYDYTOJA IR CHIRURGAS 
4146 Archer Avenue

Ofiso Tel. LAFayette 3210 
Res. Tel. REPublic 0054 

J eigų neatsiliepia— 
šauk KEDZIE 2868 

VALANDOS:
Kasdien nuo 1 iki 3 vai. .popiet ir 
nuo 6 iki 9 vai. vakarais. Trečia­
dienio vakarais ir sekmadieniais, 

pagal susitarimą.

Dr. R. B. Peters
(PETRAITIS) 
DANTISTAS 

dabar sugrįžęs iš kariuomenės 
Ofiso adresas:

3102 W. 63rd St.
Atdaras pirmad., antrad., ketvirtad. 
ir penktad. Tel. REPUBLIC 0310

DR. CONSTANCE 
O’BRITIS

GYDYTOJA IR CHIRURGĖ 
Jau sugrįžo iš tarnybos užjūryj ir 

vėl praktikuoja savo ofise 
2408 West 63rd St.

Tel. HEMlock 5524—dieną ar naktį 
Valandos: 7 iki 9:00 vakare kasdien

Dr. Victor P. Slepikas 
PHYSICIAN AND SURGEON 

6803 W. CERMAK ROAD 
BERWYN, ILL.

Office Phone BERWYN 8823 
Residence Phone LAFAYETTE 5151 
(Jeigu neatsiliepia—Berwyn 6200) 
Valandos: 2—4 ir 7—9 vak. Pirm., 
Antr., Tree., Penkt. ir šešt. 2—4 v.

Daktarai Žilvičiai
GYDYTOJAS IR DANTISTAS

Naujoj Vietoj
3246 So. Halsted St.
Telefonas CALUMET 7358
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ŠIANDIEN LAUKIAMA KARDINOLO 
STRITCH CHICAGOJE

Pirmadieni 2:12 valandą ryto 
iš Romos lėktuvu išskrido i A- 
meriką kardinolas Samuel A. 
Stritch. Kaip 7:30 valandą jisai 
jau buvo Airijoje, čia jį airiai 
pasitiko entuziastiškai, jų tarpe 
premjeras De Valera.

Kardinolas Stritch tikėjosi 
būti Chicagoje kaip šiandien, 
trečiadienį, 11 'valandą priešpiet. 
Jisai pareiškė, kad, sugrįžęs 
Chicagon, neužilgo kalbės per 
radiją.

Chicagoje kardinolui rengia­
ma iškilmingas priėmimas. Poli­
cija palydės jį į Holy Name ka­
tedrą tuoj po atvykimo. Po to 
bus surengtas priėmimas. Kitą 
dieną, būtent ketvirtadienį, nu­
matyta daugiau ceremonijų: pa­
maldos, po pamaldų užkandis su 
kunigais, gi vakare didžiulis pri­
ėmimas Chicagos stadione.

Toliau daugiau iškilmių penk­
tadienį ir sekmadienį.

Nusižudė Biznio 
Atstovas

Rastas nusišovęs Gifford T. 
Vermillion, 56 metų, žymus ap- 
draudos kompanijos atstovas, 
gyvenęs adresu 865 Lamson dr., 
Winnetka. Spėjama, kad jis pa­
pildė saužudystę dėl finansinių 
keblumų.

Bušų Darbininkai 
Gavo Algų Pakėlimą

Chicago—Calumet District 
Transit kompanijos samdiniai 
pasirašė sutartį su kompanija. 
Pagal ją samdiniai gauna algų 
pakėlimą 17 nuošimčių.

VALDŽIOS ATSTOVAS PILDO TAKSU 
BLANKAS NAUJIENOSE

PATARNAUS NUO KOVO 4 IKI 15 DIENOS INTERNAL 
REVENUE DEPUTY COLLECTOR A. S. WALONS (VALŪNAS)

A. S. Walons (Valūnas), Internal Revenue Deputy Collector, 
darbuojasi Naujienų raštinėje nuo kovo 4 dienos iki 15-tos tik­
slu pagelbėti lietuviams išpildyti Income Taksų blankas ir duo­
ti atsakymus, kurie liečia klausimus apie Income Taksus.

Jo darbo valandos tęsiasi nuo 9 ryto iki 5 popiet, išėmus 
šeštadienį. Pildymas blankų ir patarimai teikiami veltui.

KAS TURI PILDYTI INCOME TAKSŲ BLANKAS
Taksų blankas turi pildyti kiekvienas asmuo, pilietis ar ne- 

pilietis, išimant mažamečius, kurio pajamos siekė $500 per me­
tus ar daugiau. Jeigu 1945 metais kuris asmuo uždirbo mažiau 
negu $500 ir jeigu tokio asmens taksų buvo sulaikyta, tai rei­
kia išpildyti blanką, kad jis arba ji gautų grąžos.

Šiais metais yra dvi formos, kuriomis galima atlikti tak­
sų sąskaitą. Reguliarias algas gaunantieji, kurie iš kitokių šal­
tinių turi mažiau pajamų, negu $100 per metus, gali išpildyti 
formą W-2; ją suteikia darbadvys dėl išmokėtų algų, šitoj blan- 
koje reikia septyni klausimai atsakyti ir pasiųsti kolektoriaus 
ofisui iki kovo 15 dienos. Kolektorius apskaičiuos taksus ir pa­
siųs bilą arba sugrąžins permokėjimą.

Biznieriai, taipgi asmenys, kurie gauna pajamų iš rendų, 
nuomų, turi išpildyti formą 1040 — kaip ir kitais metais.

Visi turintieji pajamų daugiau negu $100 per metus, bet 
neįeinantieji į kategoriją tų asmenų, iš kurių algų sulaikoma 
mokestis taksams, turi išpildyti 1946 metais deklaraciją pra- 
matomų pajamų.

NAUJIENŲ RAŠTINĖ

PILDO INCOME TAKSŲ BLANKAS 
TEIKIA VISAS INFORMACIJAS

Atsineškit su savim Form W-2 (iš darbdavio) 
ir jeigu turite 1945 “Declaration” 
(jeigu pildėte) 1944 taksų kopiją

Ofiso valandos 8:30 ryto iki 6:30 vakaro, 
šeštadieniais 8:30 ryto iki 2 po pietų

1739 SO. HALSTED STREET
Tel. CANal 8500

Kompanijos busai operuoja 
tarp Hammond, East Chicago, 
Whiting, Gary, Highland, Lan­
sing, Griffith, Munster ir Chi­
cago.

Rekomenduoja 
Statyti Antro 
Aukšto Šaligatvius

Hai vey L. Watkins, 802 Eli­
zabeth st., Joliet, įteikė Chica­
gos miesto tarybai planą, kuris 
liečia šaligatvius daugelio žmo­
nių praeinamuose vielose, kaip 
tūlomis gatvėmis Chicagos vi- 
durmiesty. Jisai pataria tokiose 
vietose statyti antro aukšto ša­
ligatvius.

Tai reiškia, kad, jo planą pri­
ėmus, gaiviose gatvėse būtų 
dveji šaligatviai — vieni, kaip 
dabar, o kiti pagal antro aukš­
to langus. ■

Chicagos miesto taryba tą 
planą trumpai svarstė praėjusį 
ketvirtadienį.

Vyriškis žuvo Auto­
mobilio Nelaimėj, 
2 Merginos Sužeistos

Automobiliu važiavo Edward 
Kaskewicz, 23 metų, 2404 So. 
48 avė. Kartu su juo važiavo 
merginos, Jennie Stachura 20 
metų ir Loretta Wiczyinski 21 
m. Prie 23 gatvės ir Kedzie avė. 
jų mašina susidaužė su auto­
mobiliu, kurį vairavo Jerome 
Krana 24 metų, 6154 School st. 
Nelaimėje Kaskewicz buvo už­
muštas, o abi merginos sužeis­
tos. Krana išliko sveikas.

NAUJIENŲ-ACME Telenhoto 
CHILTON, Wis. — Winne­
bago ežere Harry Schnel pa­
gavo 6 pėdų žuvį (sturgeon), 
kuri svėrė 91 svarą.

Išsinešė Dolerių 
Rinkinį

Orlando Pope, 6019 Fullerton 
avė., pranešė policijai, kad va­
giliai įsibriovė į jo namus sek­
madienio vakare. Jie išsinešė 77 
sidabrinius dolerius, kuriuos 
Pope turėjo surinkęs, apie 
$2,000 vertės pažibų ir $140 me­
džioklės šautuvą.

Mariquette Parke, adresu 6623 
So. Campbell avenue, vagiliai 
pasišlavė John W. Andersono 
$2,500. Tais pinigais Anderson 
ir jo žmona planavo turėti ke­
lionę į Kaliforniją.

Nusižudė Geležinke­
lio Tarnautojas

Rastas nusižudęs George R. 
Bierman, 59 metų, Union Paci­
fic geležinkelio tarnautojas. Ji­
sai nusižudė savo namuose ad­
resu 6447 Bosworth avė. Ištar­
navo geležinkeliui 43 metus. Pa­
liko du sūnus. Bierman krimto­
si po to, kai neseniai mirė jo 
žmona.

Dėl Vogtos Degtinės 
Pateko Bėdon

Sausio 14 dieną šių metų bu­
vo pavogtas trokas iš loto adre­
su 4106 Emerald avenue su 600 
keisų degtinės. Jos vertė apskai­
čiuota kaip $36,000.

šiomis dienomis dalį tos deg­
tinės, būtent 30 keisų, užtiko 
valdžios agentai. Penki asme­
nys, pas kuriuos degtine buvo 
užtikta, suimti ir indaitinti. Su­
imtieji yra Niek Kokenes, 29 
metų, 1626 W. 49 avė., Cicero; 
John Kokenes, 26 m., 5232 W. 
31 st., Cicero; Max Kaplan, 113 
North Damen a've.; Lawrence 
Marfise, 7005 S. Artesian avė., 
ir Phil Passaro, 4730 W. 2*2nd 
st., Cicero.

Sako, 87 Nuošimčiai 
Paroliuotų Pasitaiso

Owen G. Connerton yra Illi­
nois valstijos paroliuotų kalinių 
skyriaus superintendentas. Jisai 
sako, kad pernai iš valstijos ka­
lėjimų buvo paleista paroliui 
2,750 kalinių. 87 nuošimčiai pa­
roliuotų jų, aiškina Connerton, 
dabar eina tiesiu keliu, į krimi­
nalinę karjerą nebegrįžta.

Daugiau Pašalpą 
Gaunančių Chicagoje

A. E. Rose, commissioner of 
welfare, praneša pirmadienį, 
kad skaičius pašalpą gaunančių- 
jų mieste padaugėjo 3,000 nuo! 
karo pabaigos dienos iki šio lai­
ko.

B ALF Chicagos apskritis ir 
toliau renka drabužius Lietu­
vos tremtiniams, šiuo melu ati­
darė.. drabužių rinkimo sandėlį 
adresu 4714 S. Marshfield avė. 
Rūbus priima penkis vakarus 
savaitėje, nuo 6 iki 9 vai., iš­
skyrus šeštadienius ir sekma­
dienius. Dienomis nuo 10 ryto 
ligi 3 vai. popiet pirmadieniais 
ir penktadieniais. Kas turite at­
liekamų drabužių, prašome at­
nešti minėtomis valandomis ir 
adresu.

Skyriai, kurie neturi savo 
sandėlių, surinktus drabužius 
taip pat gali vežti čia.

BALF veda mezgimo vojų. 
Moterys, kurios moka mėgsti, 
prašomos paimti numegsli sve- 
deriukų, pirštinaičių ir kojinių 
Lietuvos tremtinių vaikučiams. 
Vilnas galima gauti sekančiose 
vietose: Brighton Parke pas 
ižd. Kass, 4216 S. Archer avė.; 
West Side j pas skyriaus pirm. 
Cibulskį, 2052 W. 23rd St.; 
18-toj kolonijoj pas skyriaus 
pirm. Ivanauskienę, 726 W. 
18 St.; North Side j pas sky­
riaus pirm. Daugirdienę; Cent- 
raliniame sandėly, 4714 South 
Marshfield avė., pirmadieniais 
ir penktadieniais nuo 10 iki 3 
vai. dienomis. —-Valdyba

Ragino Aukoti 
Raud. Kryžiui

Sekmadienį, kovo 3-čią, įvai­
riose Chicagos bažnyčiose per 
pamokslus raginta aukoti Ame­
rikos Raudonajam Kryžiui, ku­
ris dabar varo vajų sukelti vi­
soj šaly $100,000,000 fondą, o 
Chicago j ir apylinkėje $5,100,- 
000.

Ragina Karo Vete­
ranus Užsiregistruoti 
Balsavimui

Cook kauntės rinkimų komi- 
sionierius William B. Daly išlei­
do įspėjimą karo veteranams 
patikrinti, ar jie turi teisę bal­
suoti ateinančiuose balsavimuo­
se. Jeigu pasirodytų, kad netu­
ri, tai komisionierius Daly ra­
gina veteranus užsiregisitruoti 
balsavimui.

General Motors 
Atmetė Unijos 
Pasiūlymą

Automobilių darbininkų uni­
ja pasiūlė praėjusį šeštadienį, 
kovo 2-ra, General Motors kor- 
poracijai pavesti ginčą su dar­
bininkais arbitracijai išlyginti. 
Korporacija atmetė pasiūlymą.

Indonezijos premje­
ras atsistatydino

BATAVIJA, Java, kovo 3 d. 
— Indonezijos respublikos prem­
jeras Sutan Sjahrir vakar atsi­
statydino, bet manoma, kad jis 
vėl bus įgaliotas sudaryti pra­
plėstą kabinetą.

šis nutarimas padarytas Soe- 
karta mieste, kur posėdžiauja 
visų didesnių Indonezijos parti­
jų atstovai, kurie susitarė del 
bendradarbiavimo programos.

REMKITE TUOS, KURIE 
GARSINASI 

’‘NAUJIENOSE’

CLASSIFIED DOS.
>- -

AUTOS—TRUCKS FOR SALE 
Automobiliai irTrokai Pardavimui
AUTOMOBILIAI—AUTOMOBILIAI 
BRADY MOTORS JUOS TURI 

Jeigu jūs norite pirkti gerą varto­
tą karą nuo 1942 iki 1934 metų, mes 
turime didelį .pasirinkimą. Tuoj aus 
pristatysime. Lengvais išmokėji­
mais, su mainais arba be jų.

Atidarą visą dieną sekmadienį. 
Vakarais iki 9 vakaro. 
Mūsų naujas adresas: 

BRADY MOTORS 
3439 West 63rd Street 

Telephone: HEMLOCK 6400

HELP WANTED—MALE 
Darbininkų Reikia

z HELP WANTED—FEMALE 
Darbininkių Reikia

REIKIA
PATYRUSIŲ

VYRŲ
★

OPERUOTI MAISTO
PROCESAVIMO ĮRENGIMUS

MODERNIŠKAI IŠVYSTYTOJ 
MAISTO DIRBTUVĖJE.

★
Netoli nuo “L”, Subway, ir 

Gatvekarių.

DYKAI APDRAUDA IR 
LIGONINĖ.

FLAVOR SERVICE
CORPORATION

823 BLACKHAWK ST.

REIKIA DŽENITORIAUS 
Naktimis. $158.00 iš pradžių. $169 
po vienų metų tarnybos. Mokyk­
los trobesys. 2 savaitės atostogų. 
Nuolatinis darbas.
NORTHWESTERN UNIVERSITY 

343 E. Chicago Avenue.

REIKIA
HANDY MEN 
Geros progos 

Pagelbėti prižiūrėti trobesį. 
Patyrusių arba nepatyrusių 

GERAS MOKESTIS 
Nuolatinis darbas . 

ATEIKITE ŠIANDIEN!
YELLOW CAB CO.

57 E. 21st Stret.

REIKIA CABINET MAKERS 
Darbininkų prie medžio apdirbimo 

mašinų.
H, C. EVANS & CO., 

1528 W. Adams St.

REIKALINGAS PEČKURYS, ge­
ras mokestis, .pastovus darbas. Yra 
kambarys miegojimui, jeigu reikia.

DOUGLAS BATH HOUSE 
3516 W. Roosevelt Road.

REIKIA INDU PLOVĖJŲ 
KITCHEN MEN 

Vidurmiesčio banko trobesys 
GERAS MOKESTIS 

Trumpos darbo valandos. Pastovus 
darbas. Dienomis. Sekmadienį ir 
šventadienį nereikia dirbti.. Ap­
mokamos atstogos. Atsišaukite: 

Personnel Dept. 3.-ias aukštas 
164 W. JACKSON BLVD.

REIKIA
FOOD-RUNNERS

Indų Plovėjų
Sekmadienį nereikia dirbti. Turi 

būti apdairūs ir veiklūs. 
VALGIS IR UNIFORMOS

HARDING’S
68 W. MADISON ST.

REIKIA KRIAUČIAUS—Bushel­
man. Pilno laiko darbas arba tik 
jo dalis. MENARD. TAILORS, 4321 
No. Menard Ave.

REIKALINGAS PORTERIS į 
road house. Gyvenimas vietoie. Ge­
ras mokestis. 5700 W. 79th St. Tel. 
Summit 1386 W 1.

REIKIA SARGO. Pastovus dar­
bas. 4 popiet iki 12 nakties. Geras 
mokestis. Friendley Voshard Co., 
763 W. Lexington.

REIKIA KIŠENIŲ SIUVĖJŲ

$1.50 per valandą.
Maloni aplinkuma.

PASTOVUS DARBAS 
REED’S QUALITY CLOTHES 

70 West Lake Street.

REIKALINGAS ŽMOGUS pasto­
viam darbui. Geras mokestis.

1916 W. DIVISION ST.

FURNISHED ROOMS —TO RENT 
______ Gyvenimui Kmnbariai______

RENDON 1 arba 2 fornišiuoti, 
apšildomi kambariai švariams ir 
rimtam žmogui. 3842 So. Union Av.

HELP WANTED—MALE-FEMALE 
Darbininkų-Darbininkių Reikia

REIKIA
DŽENITORIŲ

— ir —
DŽENITORKŲ

Dienomis ir naktimis 
darbai.

Nuolatinis darbas ir puikios darbo 
sąlygos. Apmokamos atostogos, li­
goninė, ligoje pašalpa ir pensijos 
planas.

ROOM 1130
125 So. Clark Street
REIKIA VYRŲ IR BERNAIČIŲ. 

ARBA MERGINŲ, kurie užbaigė 
high school, mokytis gero amato, 
pastovus darbas ir geras mokestis 
besimokinant.
National Mannequin Manufacturing 

Company,
308 So. Market Street.

REIKIA
OPERATORKŲ

Naktiniam darbui. Valandos nuo 
3:30 po pietų iki 11 vakaro. 

NEPATYRUSIOS
Jeigu jūs esate 17 metų arba vy­
resnės ir norite išmokti siuvimo 
darbo prie siuvamų mašinų, atei­
kite šiandien. Mes mokame algą 
kol mokinasi. Nuolatiniai darbai ir 
gerai apmokami darbai. Pilno 
laiko darbas arba tik dalis pas di­
delius skalbiamų suknelių siuvėjus

ATEIKITE ŠIANDIEN!

Tabin-Picker & Co.
4119 Belmont Ave.

REIKIA
Merginų ir Moterų
Lengvas dirbtuvės darbas.

Dykai ligoninė ir gyvybės apdrau- 
da. Puikiausios darbo sąlygos.

GERAS MOKESTIS PRADŽIOJE.
Pastovus * darbas. 

ATEIKITE ŠIANDIEN!

EXCEL AUTO 
RADIATOR CO 
320 E. 21st Street

REIKIA
OPERATORKŲ

NAKTINIS DARBAS
Reikia patyrusių .prie jėga siuva­
mų mašinų. Nuolatiniai darbai ir 
pastovūs, gerai apmokami, dabar 
laukia jūsų, šioje didelėje skalbia­
mų suknelių siuvimo pramonėje. 

Moderniška oringa dirbtuvė.

ATEIKITE ŠIANDIEN!

TABIN-PICKER & CO., 
4119 Belmont Avenue

OPERATORKŲ
Single Needle

Bovelniniai drabužiai. Aukšta alga 
garantuojama. Patyrusios operator- 
kos gali uždirbti $1.25 per valandą.

PASTOVUS DARBAS.
Švari, oringa šviesi dirbtuvė.

PHONE RANdolph 7237

VIKING APPAREL MFG. CO.
711 W. LAKE ST.

(Netoli Milwaukee ir Halsted St. 
gatvekarių ir visos transportaci  j os)

ČIA YRA GEROS PROGOS 
JUMS!

STENOGRAPHERS— FILE GIRLS 
BILLERS.................. TYPISTS

Taipgi: General Office Clerks.

Dirbkite ultra-moderniškuose air- 
conditioned ofisuose. Geras mokes­
tis iš pat pradžios. Puikiausios dar­
bo sąlygos. Nuolat darbas. Dykai 
ligoninė ir gyvybės apdrauda.

KAFETERIJA VIETOJE

EXCEL AUTO 
RADIATOR CO 
320 E. 21st Street
ATEIKITE ŠIANDIEN!

Mums reikia 
SANDWICH GIRLS 

DARAR!
Patyrusių paruošti šaltas mėsas,ga­
tavai padavimui prie stalo. Geras 
mokestis iš pat .oradžios. Valandos: 
nuo 7 ryto iki 3:30 popiet. 48 va­
landų darbo savaitė. Pusantro mo­
kesčio kas virš 40 valandų. Dykai 
gyvybės ir ligoninės apdrauda.

320 E. 21 st STREET

Reikia 
VIRTUVĖJ 

PAGELBININKIŲ 
TAIPGI MOTERŲ 

KAFETERIJOJ 
Sekmadienį nereikia dirbti. 

Valgis ir uniformos. 
Anksti arba vėlai darbo valandos

HARDING’S 
68 W. Madison St.

REIKIA CURTAIN finishers, 
stretchers, air-conditioned. Pilno 
laiko darbas arba tik dalis. 8—4:30. 
Patyrimas nebūtinas. Rice and Rice, 
3028 N. Central Avė., NATional 
1370.

REIKIA MOTERŲ, VALYTOJŲ 
Vidurmiesčio banko trobesys 

NAKTINIS DARBAS
Geras mokestis. Atostogos ir šven­
tadieniai apmokami. Nereikia grin­
dų plauti. Pastovus darbas, Kreip­
kitės į Personnel Dept., 3-ias aukš- 
tas

’ 164 W. JACKSON BLVD.

REIKIA MOTERŲ
Drill press operators. Lengvas dar­
bas. Nėra alyvos. 55c. per valandą, 
plus bonus. 48 vai. darbo savaitė. 
Chicago Die Casting Mfg. Co.. 2510
West Monroe, Mr. Lundahl.

HELP WANTED—FEMALE 
________Darbininkių Reikia_______

Valytojų—Moterų
Darbo valandos jūsų pačių patogu­
mui. Naktimis. Pastovus darbas. 
Matykite Mr. Jones, po 4 v. p. p.

Pittsfield Bldg.
5 E. WASHINGTON ST.

RFEIKIA MERGINŲ
Patyrusių .prie siuvimo custom- 
made drabužių. 5 dienų darbo sa­
vaitė. Maree Seidel, 8217 Evans.

REIKIA MERGINŲ
Dalių sudėsty.tojų, nitavotojų, už- 

baigėjų..' Patyrimas nebūtinas. Vi­
sos merginos dirba nuo 5 vakaro 
iki 12:30 ryto. Room 609, 325 W. 
HURON ST.

REIKIA TARNAIČIŲ 
Patyrusių į South Side Residential 
Hotel. Pastovus darbas — $104.00 

per mėnesį.
HOTEL SHERRY 

1725 East 53rd Street. 
Tel. FAIrfax 1000.

REIKIA DARBININKIŲ prie pa­
taisymo darbų, tiktai patyrusių 
prie suknelių, kautų ir siutukų. 
122 E. Delaware Place. Phone — 
DELaware 2276.

REIKIA DARBININKIŲ 
DIRBTUVĖJE. 

Pastovus darbas. 
GERAS MOKESTIS 

ir geros darbo sąlygos. 
BIENENFIELD GLASS CORP.

* 1525 West 35th Street.

REIKIA SIUVAMŲ MAŠINŲ 
operatorkų patyrusių arba pradinių. 
Dienomis arba naktimis darbas. 
Šmotų darbas. Viršlaikis. Bonus. 
Apmokamos atostogos. Dykai ap­
drauda.

GLOVEMAKERS INC.
2701 N. Milwaukee Avenue.

REAL ESTATE—FOR SALE 
Namai žemė—Pardavimui

PERKAM, parduodam namus, 
biznius, lotus, farmas ir mainome 
kas ką turite. Apdraudžiam nuo 
gaisro ir visokių nelaimių. Nuo 
naujų metų (1946) išėjo naujas įs­
tatymas, kad automobilius būtinai 
reikia apdrausti. Pašaukite mus, o 
mes Tamstai patarnausime visuose 
reikaluose.

PAUL M. SMITH & CO., 
4457 So. Talman Avenue.
Telefonas VIRginia 1662 

arba REPublic 10255.

6 KRAUTUVĖS—17 FLATŲ 
KAINA $65,000.

2 krautuvės 10 flatų ..........  $32,500
10 flatų, moderniškas ....... $36,000
4 flatai, moderniškas ....... $18,500
ir šiaip turime daugiau bargenų.

Z. S. MICKEVICE,
2506 W. 59 St. tel. Republic 7731

PAS MANE nusipirksite namą 
pigiau ir pelningiau,— parduosite 
greičiau arba išmainysite geriau. 
Turiu gerų pirkinių. Teisingas pa­
tarnavimas. CHAS. URNICH (Ka­
zys Urnikas), 2500 W. 63rd St., 2 
lubos Phone PROspect 6025.

NOTARY PUBLIC RAŠTINĖ

GESO STOTIS pardavimui. Me­
dinis namas, 2 aukštai; garažas 50 
pėdų platumo, mūrinis. Parduos ar­
ba mainys j mažą nuosavybę. 125 
pėdų lotas.

‘ 5359 SO. HALSTED ST.

FARMS FOR SALE 
Ūkiai Pardavimui

230 AKRU .puiki mėtų ir javų 
farma, 90 akrų mėtų ir spearmint. 
Moderniška 7 kambarių stuba. 40x 
70 barnė ir daug kitų trobesių. $115 
nėr akrą. T. W. Ward, Walkerton, 
Indiana.

PARDAVIMUI. 140 akrų farma. 
Gera žemė su moliu. Gera eilė tro­
besių. Prie valstijos vieškelio 73. 
James McConnell, Route No .1 
Pittsville, Wisconsin.

20 AKRŲ ančių farma. Taipgi 7 
akrai vynuogių, puikūs budinkai. 
Geroj apylinkė]e. Daro gerus pi­
nigus. $0 500. Rašykite dėl smulk­
menų. Floyd Lammon, Hartford, 
Michigan.

AUTOS—TRUCKS—WANTED 
Reikia Automobiliųir Trokų

PARDUOKITE SAVO KARĄ kol 
kainos dar yra aukštos. Mes mokė­
sime aukščiausią kainą už jūsų ka­
rą—nežiūrint jo senumo arba padė­
ties. Mes ateisime .pasiimti. Pašau­
kite SAGINAW 4884.

REIKIA 
!! Gyvu arba Mirusių !! 

AUTOMOBILIŲ 
AMŽIAUS 34 iki 42 

BILE PADĖTYJE 
ATLYGINIMAS 

už Radio, Heater, O’DR., Hydra. 
PAŠAUKITE MR. BRADY 

HEMLOCK 6400 
arba atvažiuokite adresu 

3439 WEST 63rd STREET 
Atidarą vakarais iki 9 ir sekmadie­

nį visą dieną.

Pirkite tose krautuvėse, ku­
rios garsinasi “NAUJIENOSE”
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